
Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzeň 

 

1873–1948 (1950) 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 11149 

 

AP č.: 768 

 

 

 

 

Mgr. Jana Benediktová 

 

Klášter 2019  

 



2 
 

Obsah 
 

Úvod: 

 

I. Vývoj původce archiválií         5 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        10 

III. Archivní charakteristika archivního fondu      11 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      15 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   16 

 

Seznam použitých pramenů a literatury       17 

 

 

Přílohy: 

 

Příloha: Seznam použitých zkratek        19 

 

 

Inventární seznam 

 

1. Vedení a správa          23 

 

1.1 Právní vývoj a systém organizace        23 

1.2 Orgány společnosti         23 

1.3 Národní správa          24 

1.4 Operativní řízení a korespondence       24 

1.5 Spisová služba          25 

 

2. Majetek a investice         25 

 

2.1 Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana      25 

2.2 Investice do výrobně-technické základny a jejich plánování    26 

2.3 Dokumentace staveb         27 

 

3. Zaměstnanci          28 

 

3.1 Personální agenda           28 

3.2 Péče o zaměstnance         29 

 

4. Ekonomika          30 

 

4.1 Financování          30 



3 
 

4.2 Účetnictví           31 

4.3 Mzdy           36 

 

5. Obchod a propagace         37 

 

5.1 Obchodní agenda          37 

5.2 Ceníky           40 

 

6. Výroba a technika         41 

 

6.1 Výrobně-technický rozvoj        41 

6.2 Dokumentace výroby           41 

6.3 Technické výkresy           42 

 

7. Soudobá dokumentace         52 

 

7.1 Propagační předměty a materiály        52 

7.2 Fotodokumentace          57 

 

 

Věcný rejstřík          58 

 

Rejstřík korporací          70  



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

  



5 
 

I. Vývoj původce archiválií 

 

 

Původci archiválií archivního fondu Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzeň 

zpřístupňovaných tímto inventářem jsou:  

Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, 1871–1948;  

Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, národní správa, 24. 3. 1948 – 26. 6. 1948;  

Škodovy závody, n. p., závod Bartelmus – Plzeň, 27. 6. 1948 – 1950 

 

Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, nesou v názvu jméno svého zakladatele 

Eduarda Bartelmuse. Rodák z Německého (dnes Havlíčkova) Brodu vystudoval chemii a farmacii 

a po studiích nastoupil do blanenských železáren mecenáše a průkopníka nových revolučních 

postupů Huga Franze starohraběte Salma. V době, kdy působil v jeho službách, se mu podařilo 

vyvinout přelomovou technologii zdravotně nezávadného smaltování nádobí. Tento objev ho přiměl 

založit si v Brně vlastní smaltovnu nádobí. Tu záhy přenechal svým bratrům a roku 1830 vybudoval 

novou smaltovnu E. Bartelmus & Co. nedaleko Berouna v Novém Jáchymově. Podnik výtečně 

prosperoval, avšak ve snaze vyhnout se drahému dovozu uhlí přišel Eduard Bartelmus o téměř 

100 000 zlatých, když se pokoušel najít uhelné ložisko v okolí Nového Jáchymova, ačkoli ho 

geologové varovali, že půda zde nemá vhodné složení. Na pokraji krachu tedy převedl svůj podnik 

do rychle se rozvíjející nedaleké Plzně, která ve druhé polovině 19. století zažívala nebývalý 

průmyslový rozmach.  

V blízkosti plzeňského vlakového nádraží nechal v letech 1870–1871 vybudovat nevelkou 

smaltovnu se slévárnou. Provoz ve slévárně byl zahájen 16. prosince 1870, ve smaltovně 18. února 

1871. Za účelem získání dostatečného provozního kapitálu byl podnik ještě před uvedením 

do provozu akcionován. Povolení ke zřízení společnosti bylo uděleno výnosem ministerstva vnitra 

ve Vídni ze dne 20. dubna 1871 pod č. 4140. Na přeměně podniku v akciovou společnost se 

společně s Eduardem Bartelmusem podíleli Traugott Bartelmus a Josef Tarisch, spolumajitelé 

smaltoven v Brně, a hutní inženýr Adolf Auerbach z Nového Jáchymova. Akciový kapitál 

společnosti činil 195 000 zlatých rozložených v počtu  975 kusů akcií po 200 zlatých. Na první 

řádné valné hromadě konané v květnu roku 1871 byli za členy správní rady zvoleni William Lewin 

(prezident), Eduard Till (viceprezident), Anton Heider, Michael Scheithammer a František Bellani.
1
 

Řediteli společnosti byli jmenováni Eduard Bartelmus a Adolf Auerbach. 

                                                           
1
 František Bellani byl od roku 1841 ředitelem Waldsteinových železáren v Sedlci, později se významnou měrou podílel 

na založení plzeňské plynárny, jejímž byl spolumajitelem, a roku 1867 založil spolu s bratrem Josefem Plzeňskou 

továrnu na stroje a vagony, a. s., která sídlila na Klatovské třídě. 



6 
 

Továrna měla při zahájení výroby čtyři jednoduché stavby. Slévárnu s přístavkem pro dvě 

kuplovny, výtahem na kychtu a váhou na vsázku. Přímo naproti slévárně stála mechanická dílna, 

která zahrnovala modelárnu, kovárnu, zámečnickou dílnu, strojovnu, čistírnu, dmychadla 

pro kuplovny, mlýn a sklady. V budově smaltovny se nacházela mořírna, prostor na sušení, 

natahovací pece na glazury a smaltovací pece. V poslední budově pak byly umístěny hlavní sklady, 

balírna, stáj a vrátnice. V počátečním období provozu továrny bylo nutné vypořádat 

se s nedostatkem kvalifikované pracovní síly. Ačkoli se do továrny ochotně hlásili zapracovaní 

dělníci z Nového Jáchymova, nebylo možné zajistit pro ně v Plzni dostatek ubytovacích kapacit. 

Přesto byl první výrobní rok 1871 zakončen čistým ziskem 13 370 zlatých. Slibně se rozvíjejícímu 

podnikání zasadil citelnou ránu krach na vídeňské burze, který přišel 9. května 1873. Bilance z let 

1873–1874 skončila ztrátou 59 507 zlatých, a tak správní rada přikročila k zatížení továrny 

hypotékou 30 000 zlatých u Moravské depozitní banky v Brně, aby získala potřebné provozní 

prostředky. V roce 1875 byla situace již natolik závažná, že správní rada dokonce vyjednávala 

o prodeji továrny za částku pouhých 60 000 zlatých. K tomu však nakonec nedošlo.  

Dne 12. června roku 1877 zemřel ve věku sedmdesát dva let zakladatel a ředitel továrny 

Eduard Bartelmus. Novým technickým ředitelem byl jmenován jeho synovec Mořic Bartelmus 

a komerčním ředitelem Otto Schaab z Plzně. V roce 1879 došlo k rozšíření slévárny o přístavbu, 

kde našlo práci dalších třicet slévačů. 

Roku 1880 byl ustaven kartel Centralverschleiss Böhmisch-Mährischen Gussemailwerken, 

jehož členem se stala také Bartelmusova továrna. Vedením kartelu byl pověřen Otto Schaab, a tak 

po něm roku 1882 převzal Mořic Bartelmus také obchodní vedení železáren. Další rozvoj podnikání 

zajistil úspěch nové technologie smaltování vyvinuté po několika letech usilovného zkoušení. 

Postup spočíval v tom, že se výrobky i větší odlitky začaly smaltovat po obou stranách modře, 

místo dosavadního dehtování. Tento nový druh produktů byl uveden na trh 1. ledna 1883. Vynález 

nového postupu smaltování způsobil nejen zvýšení obratu, ale rovněž snížení výrobních nákladů, 

roční zisky, a tím také dividendy, podstatně stouply. Roku 1888 byl splacen i hypoteční dluh. 

Obchodní úspěchy umožnily také modernizaci provozu továrny. V roce 1885 bylo na místo 

stávajícího plynového osvětlení zavedeno ve slévárně osvětlení elektrické,
2
 v roce 1889 pak byla 

elektřina zavedena v celé továrně. V témže roce došlo k založení závodní nemocenské pokladny,
3
 

poskytující svým 477 členům a jejich rodinným příslušníkům lékařské ošetření, léky a podporu 

v nemoci ve výši 60 procent mzdy. Dílny byly postupně rozšiřovány, takže nakonec zde bylo pět 

                                                           
2
 Elektrifikaci prováděl syn Eduarda a Vilemíny Bartelmusových strojní inženýr Robert Bartelmus, který měl v té době 

elektrotechnickou dílnu v Adamově u Brna. Roku 1887 založil v Brně spolu s fyzikem Štěpánem Doubravou továrnu 

Robert Bartelmus a spol. 
3
 Předsedou byl jmenován Josef Vacín, místopředsedou Samuel von Nagy. 



7 
 

sléváren, cídírna, kovárna, zámečnická dílna, truhlárna, modelárna, lisovna, mořírna, niklovna, 

mlýn na mletí smaltu, kotelna a strojovna s dynamem a akumulátory.  

V továrně pracovalo 450 dělníků, kteří vyráběli smaltované litinové i plechové nádobí, 

různé drobné smaltované předměty (krabičky, misky,…), smaltovaná kamna, sporáky, vodovodní 

výlevky, vany, umyvadla, klozety a jiné instalační předměty, dále zařízení pro řeznické, uzenářské 

a potravinářské závody apod. Zboží bylo dodáváno do celého Rakouska-Uherska a exportováno 

do Německa, Itálie, Švýcarska, Srbska, Spojených států amerických, Ruska a Rumunska, 

kam byly od roku 1880 dodávány velké speciální kotle na výrobu mamaligy.
4
 Výrobky získaly 

ocenění na řadě výstav ve Vídni, Lipsku, Londýně či Paříži. Obchodní zastupitelství společnosti 

se nacházela v Miláně, Římě, Bělehradě, Bukurešti, ve Vídni a v Oděse.  

Prestižní zakázku přinesla roku 1896
5
 továrně mezinárodní soutěž na plechové smaltované 

poháry vyhlášená u příležitosti korunovace ruského cara Mikuláše II. Bartelmusova továrna 

v soutěži ve velké konkurenci zvítězila, a získala tak objednávku na 400 000 kusů smaltovaných 

pohárů zdobených carským znakem. V roce 1901 koupila společnost za 500 000 K továrnu 

na smaltované nádobí ze sléváren z Kisgaramu
6
 v Uhrách od Centrálního ředitelství uherských 

královských státních továren. Tato obchodní transakce se promítla i do názvu společnosti, který byl 

změněn na Eisen und Emailwerke Bartelmus et Comp. Actiengesellschaft in Pilsen und Kisgaram 

(Rhonitz). Po vypuknutí první světové války nastalo snižování výroby. Většina osazenstva 

nastoupila vojenskou službu. Vedení továrny upsalo během války veškeré hodnoty na válečnou 

půjčku a o všechno přišlo. Neutěšená finanční situace přinutila firmu k prodeji závodu v Hronci 

na Slovensku československému státu. Závod byl prodán dne 17. prosince 1919 za 1 750 000 Kč 

a následně připojen ke státním železárnám v Podbrezové.  

V roce 1920 zemřel dosavadní centrální ředitel Mořic Bartelmus, po němž převzal vedení 

společnosti Richard Bartelmus. Jeho neodborný přístup k vedení továrny měl za následek pokles 

výroby. Obrat firmy v roce 1923 činil 2 126 290 Kč, méně o 1,5 mil. Kč než v předchozím roce. 

Roku 1925 byla udělena prokura Gustavu Wölflerovi, který řešil získání finančních prostředků 

rozprodáváním cenných stavebních parcel v Železniční a Guldenerově ulici. Situaci nepomohl ani 

vznik nového kartelu k regulaci cen na trhu. Svaz továren litého smaltovaného zboží byl ustaven 

15. února 1926. Již v roce 1925 byla částečně převzata výroba od Colloredo-Mannsfeldských 

železáren v Dobříši a od 1. října 1926 také od firmy Vincenc Gečmen, továrna na kovové zboží 

                                                           
4
 Jedná se o kukuřičnou kaši, tradiční pokrm Rumunska a Moldavska. 

5
 V tomto roce bylo také dosaženo nejvyšší produkce, a to 3 006 tun surového zboží a 2 638 tun smaltovaného zboží, 

pracovalo zde již 500 zaměstnanců.  
6
 Název Kisgaram nesla obec nacházející se na tehdejším území Rakouska-Uherska asi 4 km východně od obce 

Podbrezová mezi lety 1886–1918, poté byla jako součást Československé republiky přejmenována na Hronec (německy 

Rhonitz).  



8 
 

Praha-Bubny. Navzdory tomu výroba i nadále klesala, vzrůstaly finanční ztráty, prohluboval se 

bankovní dluh. V důsledku této tíživé situace spáchal Richard Bartelmus 23. října roku 1928 

sebevraždu.  

Většina akcií společnosti byla v té době majetkem rodiny Bartelmusových. Nevýnosné akcie 

od jejích členů odkoupila Plzeňská banka 16. listopadu 1929. Podmínkou koupě bylo předání 

receptur na složení smaltů někdejších ředitelů továrny Mořice a Richarda Bartelmusových. Členové 

rodiny byli na základě této transakce zabezpečeni vyplácením měsíční penze a dále jim byl 

ponechán k užívání byt ve vile. Plzeňská banka oznámila 28. března roku 1930 správní radě, že 

pověřuje kontrolou podniku prokuristu Jana Svobodu. Výsledkem obchodního roku 1929 byl zisk 

48 228 Kč, ovšem docílený na základě předchozí sanace podniku, který v posledních sedmi letech 

neprosperoval. V roce 1930 bylo na 60. valné hromadě usneseno, že se výroba ze smaltovny 

ze sedleckých železáren, které byly též v zájmové sféře Plzeňské banky, přesune do Plzně, kde 

se postupně modernizovalo výrobní zařízení řádově za 700 000 Kč.  

Dne 29. prosince 1932 byla uzavřena smlouva s Heidrichem Glaeserem z uherského 

Salgotarjanu na koupi dvou receptů za 6 000 Kč na základní smalt na nádobí a betonit, transparentní 

glazuru pro smaltování oceli. Naděje na výrobní i obchodní rozkvět však utlumila světová 

hospodářská krize. Plzeňská banka dne 16. března 1934 oznámila, že Jan Svoboda a Ing. Karel 

Pavlát ze sedleckých železáren provedou revizi podniku a vypracují návrh na reorganizaci. Situace 

se natolik zhoršovala, že 14. října 1935 bylo rozhodnuto udržet podnik v provozu pouze 

na zkušební dobu do 30. června 1936 s podmínkou, že se bude nadále pokračovat v provádění 

reorganizačního návrhu vypracovaného Janem Svobodou a Karlem Pavlátem a úsporného návrhu 

Karla Pavláta z 15. června 1935 a že se docílí rentability podniku. Po dobu krize byla také velká 

část dělníků stále na dovolené a ostatní pracovali pouze 4 dny v týdnu. Ing. Karlu Pavlátovi, 

vedoucímu technickému úředníku společnosti, byla dne 9. dubna 1938 zapsána kolektivní prokura.  

Za okupace nepracoval podnik pro válečné potřeby, takže mu německé úřady kladly různé 

překážky s cílem, aby zanikl. Stav osazenstva klesl na 56 pracovníků, někteří zaměstnanci byli 

zatčeni a vězněni v koncentračních táborech. Dne 17. dubna 1945 byly následkem bombardovacího 

náletu na plzeňské nádraží poškozeny tovární objekty. Poté se provoz omezil na provizorní 

odstraňování škod. Provoz v jednotlivých odděleních začal 4. června 1945.
7
 Výroba byla plně 

obnovena až počátkem roku 1946.  

  

                                                           
7
 Stav zaměstnanců na konci roku 1945 čítal 67 dělníků a učňů, 2 mistry a 7 úředníků.  



9 
 

Národní správa
8
 byla do podniku zavedena 24. března roku 1948. Národním správcem byly 

ustaveny Československé závody kovodělné a strojírenské, n. p., se sídlem v Praze. V rámci druhé 

etapy znárodnění pak byly Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, (se zpětnou platností 

k 1 lednu 1948) zestátněny podle vyhlášky ministra průmyslu č. 1254 ze dne  27. června 1948, 

o znárodnění podniků podle zákona č. 114/1948 Sb., a týmž dnem podle vyhlášky ministra 

průmyslu č. 1311 ze dne 29. června 1948, začleněny do Škodových závodů, n. p., jako Závod 

Bartelmus – Plzeň. Přičlenění firmy Železárny a smaltovny Bartelmus bylo v podniku oznámeno 

oběžníkem ředitele č. 46 ze dne  23. července 1948. Závod byl zařazen k provozu 75 – Slévárna 

litiny, výroba v něm však byla postupně omezována. Objekty byly následně využity k jiným účelům 

(jako sklady, garáže, podnikový archiv, laboratoře Výzkumného a zkušebního ústavu). Některé 

objekty továrny získaly Plzeňské energetické rozvodné závody a ČSAD. Většina budov byla 

zbořena v letech 2000–2001 při stavbě nadjezdu nad vlakovým nádražím a také kvůli výstavbě 

Zákaznického centra ČEZ. Do současné doby zůstala zachována původní tovární vila a několik 

budov bývalých skladů, nejvýraznějším pozůstatkem je pak trakt podél Železniční ulice 

s opravenou fasádou a dochovaným nápisem Bartelmus. 

  

                                                           
8
 Zavedení národní správy bylo dáno výměrem Ústředního národního výboru statut. města Plzně čj. 458/48 ze dne 

24. 3. 1948, zastupujícím zmocněncem byl ustaven úředník Jan Mainer. 



10 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

V roce 1948 byla firma Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s. v Plzni, znárodněna 

a začleněna do Škodových závodů, n. p. Písemnosti firmy zůstaly uloženy v jejím sídle v Železniční 

ulici, a to i po ukončení veškeré výroby (1950), neboť národní podnik v jejím areálu využíval 

některé budovy jako svůj podnikový archiv. V roce 1996 byly archiválie fondu přestěhovány 

do budovy HZ-300 v areálu společnosti Škoda nedaleko 11. brány v Plzni-Zátiší, následně poté 

v letech 2006–2007 do prostor v budově bývalého ředitelství Škoda na adrese Tylova 1/57, Plzeň.  

Po zániku akreditovaného Archivu společnosti Škoda Plzeň v roce 2011 došlo k předání 

archivního fondu do Státního oblastního archivu v Plzni pod př. č. 76/2011 (PP 73/2011), 

čj. SOAP/001-2716/2010. Fond byl do evidence Státního oblastního archivu v Plzni zaveden pod 

EL NAD 11149, ale i nadále zůstal uložen v sídle bývalého Archivu společnosti Škoda Plzeň, 

Tylova 1/57, Plzeň. K přestěhování fondu došlo až v roce 2012, kdy byl přemístěn do areálu 

Státního oblastního archivu v Plzni, pracoviště Klášter 101, Nepomuk.  

Časový rozsah fondu k 3. červenci 1963 byl 1873–1950 a čítal 100 evidenčních jednotek, 

z toho 37 knih (1915–1949) a 63 kartonů (1873–1950), k nimž byla vyhotovena lístková evidence. 

Shodný stav časového rozsahu i počtu evidenčních jednotek byl vykázán k 20. únoru 1967, metráž 

fondu uvádí 11 bm. 

V roce 1984 byl fond inventarizován a byla vyhotovena prozatímní archivní pomůcka. 

V témže roce byla také provedena vnitřní skartace. Časový rozsah fondu se změnil a zahrnoval 

období 1870–1948 (1950). Čítal 54 evidenčních jednotek – kartonů, metráž se snížila na 6,70 bm. 

Pro archivní fond se nedochoval původní ukládací systém, spisový plán ani skartační řád. 

Jiné záznamy, které by podchytily pohyb, ztrátu nebo případnou skartaci daného archivního fondu, 

se ve Státním oblastním archivu v Plzni nenacházejí. 

  



11 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Archivní fond obsahuje archiválie vzniklé z činnosti firmy Železárny a smaltovny 

Bartelmus, a. s. v Plzni. Převážně se jedná o písemnosti týkající se majetku, ekonomiky, obchodu 

a výroby. Stav fondu je z obsahového hlediska mezerovitý. Dochovalo se poměrně malé množství 

materiálů k vedení a správě. K dispozici nejsou např. podklady k založení továrny či zápisy z porad 

vedení. Výrazně převládá účetní agenda, dále je ve větší míře zastoupena zaměstnanecká agenda, 

obchodní korespondence a výrobní dokumentace. Větší část archiválií pochází z  třicátých 

a čtyřicátých let 20. století. 

Při inventarizaci archivního fondu a vyhotovení archivní pomůcky bylo postupováno podle 

Metodického pokynu č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky“ ze dne 

20. června 2017, čj. MV-76968-1/AS-2017 s přihlédnutím také k Metodickému pokynu ředitele 

SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. března 2010, 

čj. SOAP/006-0767/2010 (včetně dodatku čj. SOAP/006-1300/2014 ze dne 15. července 2014). 

Dále byla využita metodika WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. 

Praha : Odbor archivní správy a spisové služby MV ČR, 2015 a Typový skartační rejstřík. 

Ostrava : Montanex, 2016.  

Původní registraturní systém není možné vzhledem k mezerovitosti spisů a chybějícímu 

spisovému plánu zrekonstruovat, proto bylo při pořádání archivního fondu použito uměle vytvořené 

pořádací schéma, zohledňující obsah a četnost dochovaného materiálu. Archiválie byly rozčleněny 

do sedmi skupin, v nichž byly zpravidla strukturovány další obsahové podskupiny:  

 

1. Vedení a správa 

1.1 Právní vývoj a systém organizace  

1.2 Orgány společnosti 

1.3 Národní správa 

1.4 Operativní řízení a korespondence 

1.5 Spisová služba 

 

2. Majetek a investice 

2.1 Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 

2.2 Investice do výrobně-technické základny a jejich plánování 

2.3 Dokumentace staveb 

 



12 
 

3. Zaměstnanci 

3.1 Personální agenda   

3.2 Péče o zaměstnance 

 

4. Ekonomika 

4.1 Financování 

4.2 Účetnictví 

4.3 Mzdy 

 

5. Obchod a propagace 

5.1 Obchodní agenda 

5.2 Ceníky 

 

6. Výroba a technika 

6.1 Výrobně-technický rozvoj 

6.2 Dokumentace výroby   

6.3 Technické výkresy   

 

7. Soudobá dokumentace 

7.1 Propagační předměty a materiály 

7.2 Fotodokumentace 

 

Před pořádáním čítal archivní fond 55 evidenčních jednotek – kartonů, metráž činila 

6,60 bm (v letech 2012–2013 byl během generální inventury dodatečně zaevidován karton č. 15a, 

metráž byla snížena z 6,70 bm na 6,60 bm). Ze spisů byly vyčleněny a přehodnoceny na úřední 

knihy 2 provozní deníky (inv. č. 332, 333), 2 vsázkové knihy (inv. č. 349, 350) a 5 knih protokolů 

ze zasedání správní rady (inv. č. 7–11). Dále byly ze spisů vyčleněny osobní listy zaměstnanců 

(inv. 79 a inv. č. 80), dotazníky pro nově přijaté zaměstnance (inv. č. 81), průkazy na potravinové 

příděly (inv. č. 97–102) a mzdové listy (inv. č. 247–260), nyní jsou vykazované jako kartotéky. 

Vyňata ze spisů a přehodnocena byla také pečetidla (inv. č. 443–446, 448–451) a razítka 

(inv. č. 35–37, 452–483), přičemž razítka ze série Spisová služba (inv. č. 35–37) byla ve fondu 

ponechána z důvodu jejich velmi dobrého fyzického stavu. Ze spisů byly rovněž vyčleněny 

technické výkresy, které jsou nyní vykazovány jako samostatné evidenční jednotky, přičemž 

technické výkresy začleněné do série Dokumentace výroby (inv. č. 352–440) jsou primárně řazeny 



13 
 

dle svého původního typového označení (E, H, LP…), a dále pak chronologicky dle jejich číselné 

řady. U technických výkresů je uváděno jméno autora, místo vzniku, měřítko, způsob vyhotovení, 

psací látka a rozměry (s přesností na 0,5 cm). Obdobně byly vyčleněny také fotografické archiválie, 

a to fotografie na papírové podložce (inv. č. 484–489) a fotografické desky (inv. č. 490). Stejně tak 

jsou nyní samostatně evidovány cenné papíry (inv. č. 50), dále 1 štoček (inv. č. 447) a 4 katalogy 

(inv. č. 313–316).  

V průběhu třídění knih, které byly evidovány v archivním fondu Škodovy závody, akciová 

společnost Plzeň – GŘ Praha (EL NAD 11138), byly nalezeny úřední knihy náležející do 

archivního fondu Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzeň. Tyto úřední knihy převážně 

účetního charakteru (inv. č. 77, 159–224, 244–246 a 334) v celkovém počtu 72 evidenčních 

jednotek byly vnitřní změnou přesunuty do tohoto archivního fondu. Další vnitřní změna byla 

provedena u archiválií, které pocházejí z období po začlenění firmy Železárny a smaltovny 

Bartelmus, a. s. v Plzni, do Škodových závodů, n. p. Tyto písemnosti byly přesunuty do archivního 

fondu Škoda, k. p., Plzeň (EL NAD 11140), v rozsahu tří evidenčních jednotek (kartonů). 

Při pořádání byly vyřazeny pouze jednotliviny nearchivní povahy (např. původní obaly 

spisů, desky s kovovým vazačem) o rozsahu 0,27 bm. Vnitřní skartaci nebylo nutno provádět. 

Fyzický rozsah fondu je po přemanipulování a uspořádání archiválií 6,51 bm a čítá 378 evidenčních 

jednotek (z toho je 81 úředních knih, 23 kartoték, 8 pečetidel, 35 razítek, 24 kartonů, 

92 technických výkresů, 96 fotografií na papírové podložce, 4 fotografické desky, 10 cenných 

papírů, 1 štoček a 4 jiné). V rámci generální inventury v letech 2012–2013 došlo k úpravě názvu 

a značky archivního fondu, jež zůstaly i po jeho zpracování nadále zachovány. 

Časové vymezení fondu bylo upraveno na 1873–1948 (1950), přičemž nejstarší archiválií 

je kniha protokolů ze zasedání správní rady (inv. č. 7). Posteriora představují archiválie, u nichž se 

jedná o dořešení případu a je žádoucí neporušit jejich obsahovou souvislost (inv. č. 30, 31, 67, 75, 

264, 267, 288), v případě kartoték je účelné zachovat komplexnost jejich záznamů (inv. č. 79, 80). 

Dále se jedná o dopsané knihy, v nichž se majoritní část záznamů vztahuje k danému archivnímu 

fondu (inv. č. 77, 184, 186, 191, 197, 206, 209, 222, 223, 224, 350). Na základě rozboru obsahu 

nedatovaných archiválií byl proveden kvalifikovaný odhad časových údajů, které jsou uvedeny 

v hranatých závorkách. 

Fyzický stav archivního fondu je nutné celkově charakterizovat jako poškozený především 

z důvodu velkého počtu poškozených úředních knih přesunutých z archivního fondu Škodovy 

závody, akciová společnost Plzeň – GŘ Praha (EL NAD 11138). Úřední knihy vykazují velmi 

špatný stav vazby (inv. č. 158, 159, 163–166, 169, 170, 172–174, 176, 178, 183, 186, 187, 190, 

191, 193, 194, 198, 200, 201, 207, 208, 212, 214, 216–218, 222, 223, 245), dále poškození plísní 



14 
 

(inv. č. 158–166, 170, 172–183, 188–194, 198–201, 205–208, 212, 214, 216–218, 220–223, 245) 

a rzí (inv. č. 170, 172, 174, 245). Na základě zhodnocení jejich stavu bylo přistoupeno k odběru 

stěrů z vytipovaných vzorků úředních knih a následně byla v biologické laboratoři Národního 

archivu provedena mikrobiologická zkouška odebraného materiálu na přítomnost živých zárodků 

plísní, jejíž výsledek byl ve všech případech negativní. Preventivně však bylo přikročeno 

k dezinfekci nejvíce poškozených úředních knih technickým lihem. Výraznější míru poškození 

přelomením vykazuje také technický výkres zařazený v sérii Dokumentace staveb, a to situační plán 

kanalizace (inv. č. 64), který je v místě přeložení téměř rozpadlý a již v minulosti byl provizorně 

podlepen nevhodnou lepicí páskou. Většina ostatních technických výkresů je vzhledem k použité 

psací látce, kterou je pauzovací papír, náchylnější k polámání, avšak jejich stav je dobrý. Fyzický 

stav spisů odpovídá době jejich vzniku, obvykle jsou lehce poškozeny na okrajích, v místě 

přeložení nebo sepnutí kovovými sponkami, jež se při manipulaci postupem času vytrhly či na 

písemnostech zanechaly rez. Celkově lze jejich stav označit jako dobrý. 

Jazykem archiválií je převážně čeština a němčina, dále se, a to zejména v obchodní 

korespondenci, objevuje angličtina, francouzština, chorvatština, italština, slovenština, výjimečně 

je zaznamenána maďarština (inv. č. 42). Pro lepší orientaci ve fondu je připojen věcný rejstřík. Jiné 

rejstříky nebyly vzhledem k nevelkému rozsahu fondu vyhotoveny. 

  



15 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzeň má z badatelského hlediska 

význam zejména pro studium regionálních dějin s důrazem na průmyslový vývoj v oblasti 

železářství a smaltování kovů v období konce 19. a první poloviny 20. století. 

V archivním fondu jsou zastoupeny četné archiválie rázu majetkoprávního, účetního, 

personálního a obchodního. Nejstarší archiválií fondu je kniha protokolů ze zasedání správní rady, 

která pochází z let 1873–1906 (inv. č. 7), dále se k nejstarším archiváliím řadí také hlavní kniha 

z let 1880–1890 (inv. č. 158), fotografie areálu továrního komplexu (inv. č. 454) či řád zálohové 

pokladny z roku 1898 (inv. č. 113). 

K nejvýznamnějším písemnostem ve fondu patří kompletní soubor knih protokolů 

ze zasedání správní rady z let 1873–1948 (inv. č. 7–11), stanovy akciové společnosti z roku 1931 

a dodatek ke stanovám z roku 1920 (inv. č. 2). 

Písemnosti majetkoprávního charakteru zahrnují nájemní a kupní smlouvy pozemků, 

certifikáty o provedeném zápisu ochranných známek na výrobky apod. O produkci a situaci 

ve firmě informují bilanční soupisy a provozní a účetní zprávy. Personální záležitosti předkládají 

seznamy zaměstnanců, učňovské smlouvy a tovaryšské listy. Zajímavé jsou žádosti uchazečů 

o zaměstnání z let 1932–1941 (inv. č. 72). 

Mzdová agenda nabízí obsáhlou kartotéku mzdových listů z let 1933–1948 (inv. č. 233–260) 

a výplatní listiny učňů, zaměstnanců a úředníků z let [1931]–[1948] (inv. č. 261). Rozsáhlá účetní 

agenda obsahuje, s výjimkou roku 1941, kompletní inventury z let 1940–1948 a účetní knihy 

z let 1880–1948 (1950). Značnou část obchodní agendy pak tvoří rozsáhlá zahraniční 

korespondence. Výrobu dokumentují rovněž technické výkresy produktů a výrobních zařízení. 

  



16 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 

Archivní fond uspořádala a inventář vyhotovila Mgr. Jana Benediktová v letech 2018–2019 

ve Státním oblastním archivu v Plzni, pracoviště Klášter. 

 

V Klášteře dne 19. 12. 2019                                                         ….…………………… 

         Mgr. Jana Benediktová 

  



17 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Prameny 

Nevydané archivní prameny 

Státní oblastní archiv v Plzni, Sbírka matrik západních Čech, Plzeň, sign. Plzeň – evangelická 02. 

Dostupné z <http://www.portafontium.eu/iipimage/30067299/plzen-evangelicka-02_0120-z?x=-

39&y=459&w=531&h=214>. 

Tištěné prameny 

 

Vyhláška č. 1254 ministra průmyslu ze dne 27. června 1948. Úřední list republiky Československé.  

I. díl normativní (nařizovací), částka 126, vydána dne 4. července 1948,  

s. 869–883. 

 

Vyhláška č. 1311 ministra průmyslu ze dne 29. června 1948. Úřední list republiky Československé.  

I. díl normativní (nařizovací), částka 126, vydána dne 4. července 1948,  

s. 910–911. 

 

Literatura 

BÁRTA, Vladimír. Bartelmusové. Minulostí Západočeského kraje VII, Plzeň : Západočeské 

nakladatelství v Plzni, 1970, s. 87–105. 

BERAN, Lukáš a kol. Industriální topografie / Plzeňský kraj, průmyslová architektura a technické 

stavby. Praha : ČVUT, 2013.  

Die Gross-Industrie Oesterreichs. Band II. Wien : Leopold Weiss, 1898. 

HLUŠIČKOVÁ, Hana (ed.). Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. III. díl – P – 

S. Praha : Libri, 2003. 

CHYLÍK, Jindřich. Plzeňský průmysl. Plzeň : Knihtiskárna českého denníku v Plzni, 1914. 

MAASCH, Carl. Actien-Gesselschaft der Emailgeschirr-Fabrik in Pilsen. Pilsen : Druck von Carl 

Maasch in Pilsen, 1896. 

MYŠKA, Milan a kol. Historická encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska. Ostrava : 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity, 2003.  

 

HUČKA, Jan. Smaltované poháry ke korunovaci ruského cara : Co se vyrábělo před 100 lety 

v plzeňské továrně Železárny a smaltovny Bartelmus. Plzeňský deník, 1996, roč. 5, č. 292 (13. 12.), 

s. 18. 

 

HUČKA, Jan. Továrna na smaltované zboží a slévárna Bartelmus : Zaniklé továrny. Plzeňský deník, 

2005, roč. 14, č. 89 (16. 4.), s. 30. 

 

  

http://www.portafontium.eu/iipimage/30067299/plzen-evangelicka-02_0120-z?x=-39&y=459&w=531&h=214
http://www.portafontium.eu/iipimage/30067299/plzen-evangelicka-02_0120-z?x=-39&y=459&w=531&h=214


18 
 

Elektronické zdroje 

Eduard Bartelmus [online]. Dostupné z <http://encyklopedie.brna.cz/homemmb/?acc=profil_ 

osobnosti&load=13572> [cit. 12. 4. 2019]. 

 

Eduard Bartelmus a jeho blanenský vynález pro každého [online]. Dostupné 

z <http://www.blansko.cz/clanky/2014/11/eduard-bartelmus-a-jeho-blanensky-vynalez-pro-

kazdeho> [cit. 12. 4. 2019]. 

Smaltovny v Brně [online]. Dostupné z https://www.technicalmuseum.cz/wp-

content/uploads/2019/04/smalt_email_ukazka.pdf [cit. 12. 4. 2019] 

 

 

 

  

http://www.blansko.cz/clanky/2014/11/eduard-bartelmus-a-jeho-blanensky-vynalez-pro-kazdeho
http://www.blansko.cz/clanky/2014/11/eduard-bartelmus-a-jeho-blanensky-vynalez-pro-kazdeho
https://www.technicalmuseum.cz/wp-content/uploads/2019/04/smalt_email_ukazka.pdf
https://www.technicalmuseum.cz/wp-content/uploads/2019/04/smalt_email_ukazka.pdf


19 
 

Příloha: Seznam použitých zkratek 

A. G.    Aktiengesellschaft 

a. s.    akciová společnost 

akc. spol.   akciová společnost 

AP    archivní pomůcka 

AS    archivní správa 

bm    běžný metr 

cit.    citováno 

cm    centimetr 

Co.     Company 

    (společnost) 

 

Comp.    Company 

    (společníci) 

 

cpa    cenný papír 

č.    číslo 

ČEZ    České energetické závody 

čj.    číslo jednací 

ČR    Česká republika 

čs.    československý 

ČSAD    Česká státní autobusová doprava 

ČSD    Československé státní dráhy 

ed.    editor 

EL NAD   evidenční list Národního archivního dědictví 

el.    elektrické 

evid. jedn.   evidenční jednotka 

fsd    fotografická deska 

fsn    fotografie na papírové podložce 

hosp.    hospodářský 



20 
 

inv. č.    inventární číslo 

jin    jiné 

K    koruna (rakousko-uherská měnová jednotka) 

k. p.    koncernový podnik 

kar    karton 

Kč    koruna československá 

kol.    kolektiv 

ktt    kartotéka 

mil.    milion 

mj.    mimo jiné 

MV    ministerstvo vnitra 

n. p.    národní podnik 

NÚC    Nejvyšší úřad cenový 

p. č.    pořadové číslo 

pec    pečetidlo 

poř. č.    pořadové číslo 

PP    předávací protokol 

raz    razítko 

s. r. o.    společnost s ručením omezeným 

Sb.    Sbírka zákonů 

SOA    státní oblastní archiv 

SOAP    Státní oblastní archiv v Plzni (spisová značka) 

soc.    sociálního 

spol. s r.o.   společnost s ručením omezeným 

spol.    společnost 

statut.    statutární 

sto    štoček 



21 
 

tvy    technický výkres 

ukn    úřední kniha 

  



22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

  



23 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

 

1. Vedení a správa 

1.1 Právní vývoj a systém organizace  

1 Zápis firmy v obchodním rejstříku a jeho změny  1925–1948  kar 1 

 

2 Stanovy a jejich změny     1920–1941  kar 1 

    

3 Organizační schémata a direktivy pro organizaci práce 1928–1948  kar 1 

 

4 Osvědčení o nežidovské povaze firmy a žádost  1939   kar 1  

o potvrzení árijské povahy       

 

5  Návrh na administrativní rozdělení firmy   [1940]   kar 1 

 

  

1.2 Orgány společnosti 

 

6 Zápisy z valných hromad, včetně pozvánek    1920–1947  kar 1 

a pořadu jednání       

 

7 Kniha protokolů ze zasedání správní rady   1873–1906  ukn 1 

 

8 Kniha protokolů ze zasedání správní rady   1906–1915  ukn 2 

 

9 Kniha protokolů ze zasedání správní rady   1916–1929  ukn 3 

 

10 Kniha protokolů ze zasedání správní rady   1930–1937  ukn 4 

 

11 Kniha protokolů ze zasedání správní rady   1937–1948  ukn 5 

 

12 Korespondence správní rady s rodinou Bartelmusovou  1928–1940  kar 1 

 

13 Podklady pro jednání správní rady     1939–1948  kar 1 

(mj. pozvánky na schůze správní rady)     

 

14 Zápisy ze schůzí výkonného výboru    1930–1940  kar 1 

 

15 Protokoly ze schůzí výboru Svazu výrobců stavební  1938–1947  kar 1 

smaltované litiny       

 

16 Záležitosti závodního výboru a závodní rady  1944–1948  kar 1 

 zasílané na vědomí vedení firmy   

  



24 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

 

1.3 Národní správa 

 

17 Ustavení národní správy     1947–1948  kar 2 

 

18 Hlášení o předpokladech znárodnění    [1948]   kar 2 

 

19 Hlášení o stavu firmy v národní správě   1948   kar 2 

  

20 Začlenění firmy Bartelmus do Škodových závodů  1948   kar 2 

 

      

 

1.4 Operativní řízení a korespondence 

 

21 Úřední výměry ohledně živnostenských záležitostí  1895–1948  kar 2 

 

22 Příkazy Plzeňské banky pro vedení firmy Bartelmus 1930–1935  kar 2 

 

23 Výzva starosty města Plzně ohledně příspěvku  1931   kar 2 

 pro nezaměstnané a jejich rodiny     

 

24 Návrh na reorganizaci firmy, revizní a situační zprávy 1933–1948  kar 2 

 

25 Jednání o zastavení provozu továrny    1935–1936  kar 2 

 

26 Podnikové vyhlášky závodu Bartelmus   1943–1946  kar 2 

  

27 Ustanovení firmy Bartelmus jako závodu důležitého  1936–1944  kar 2 

pro obranu státu a vytvoření závodní protiletecké  

ochrany podle vládního nařízení (mj. situační plán)    

 

28 Korespondence Eitela Bartelmuse s prokuristou   1940–1941  kar 2 

firmy Bartelmus Gustavem Wölflerem    

 

29 Korespondence s JUDr. Matoušem Mandlem  1933–1945  kar 2 

 

30 Korespondence s JUDr. Ludvíkem Pompe   1931–1948 (1949) kar 2 

 

31 Korespondence s Obchodní živnostenskou   1934–1948 (1949) kar 3 

komorou v Plzni        

 

32 Korespondence s územní skupinou Ústředního  1937–1948  kar 3 

svazu čs. průmyslu       

 

33 Nařízení a přejímací předpisy týkající se jídelních   [1927]–[1938]  kar 4 

misek (mj. 1 fotografie) 

       



25 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

 

1.5 Spisová služba 

 

34 Seznam písemné agendy     1938     kar 4 

 

35 Pryžové razítko s názvem firmy    [1930]   raz 1 

podlouhlá obdélníková dřevěná tiskací deska 

s rozměry 45 × 10 mm zasazená do dřevěné  

kuželky o výšce 50 mm 

nápis:  

Železárny : a : smaltovny : BARTELMUS : 

 akc. : spol. : Plzeň     

 

36 Pryžové razítko s názvem firmy    [1939]   raz 2 

podlouhlá obdélníková dřevěná tiskací deska 

s rozměry 50 × 10 mm zasazená do dřevěné  

kuželky o výšce 50 mm 

nápis: 

Eisen : und : Emailwerke : BARTELMUS : 

Akt. : Ges. : Pilsen        

 

37 Pryžové razítko s označením závodu    [1948]   raz 3 

podlouhlá obdélníková dřevěná tiskací deska 

s rozměry 60 × 10 mm zasazená do dřevěné  

kuželky o výšce 50 mm 

nápis (majuskule): 

ŠKODOVY : ZÁVODY : NÁRODNÍ : PODNIK :    

 ZÁVOD : BARTELMUS : PLZEŇ          

 

 

2. Majetek a investice 

2.1 Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 

 

38 Pozemnostní arch a výpisy z pozemkové knihy  1946–1948  kar 4 

 

39 Soupis strojů a zařízení     1937–1940  kar 4 

 

40 Odhad majetku (nemovitostí, strojů, zařízení)  1943   kar 4 

 

41 Majetkoprávní záležitosti a kupní smlouvy pozemků [1903]–[1938]  kar 4 

 (mj. 2 katastrální mapy)      

 

42 Majetkoprávní záležitosti závodu v Hronci   1902–1920  kar 4 

 

43 Majetkoprávní ujednání se Západočeskými elektrárnami [1934]–[1948]  kar 4 

 (mj. 2 situační plány)      



26 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

   jedn. č. 

 

44 Majetkoprávní ujednání s firmou František Lenk,   1926–[1935]  kar 4 

továrna kovového a lisovaného zboží    

 

45 Zprávy o revizi el. zařízení a hromosvodů    [1934]–1948  kar 4 

(mj. 4 technické výkresy) 

 

46 Ochranné známky a certifikáty (mj. 3 technické výkresy) 1905–1946  kar 4  

 

47 Patentové spisy (mj. 39 fotokopií, 2 technické výkresy) 1881–1938  kar 4 

 

48 Pojištění majetku      1910–1948  kar 5 

  

49 Zjištění škod způsobených německou okupací   1945–1946  kar 5 

a válečnými událostmi      

 

50 Akcie firmy (ukázky)      1902–1939  cpa 1–10  

 

 

2.2 Investice do výrobně-technické základny 

a jejich plánování 

 

51 Odpisy investic včetně podkladů (mj. 3 situační plány) [1916]–[1948]  kar 5  

 

52 Ocenění investic      1948   kar 5 

 

53 Nabídka strojů firmy Badische Maschinenfabrik  1934   kar 5 

 (mj. 1 kopie fotografie)       

 

54 Nabídky zařízení a materiálu     1934–1942  kar 5 

(mj. 12 technických výkresů) 

 

55 Nabídka výrobního zařízení firmy Maschinenfabrik  1935   kar 5 

Weingarten (mj. 1 fotografie)      

 

56 Nabídky zařízení pro lisovnu     [1925]–[1940]  kar 5 

(mj. 1 fotografie, 3 technické výkresy)  

 

57 Nabídky zařízení a chemických látek pro niklovnu  [1925]–[1940]  kar 5 

 (mj. rozpočet a 1 technický výkres) 

 

58 Nabídky zařízení (mj. návod na správné použití   [1937]–[1946] kar 5 

Reformitu a 13 technických výkresů)       

 

59 Nabídky na elektrické smaltovací pece   [1937]–1941  kar 5 

(mj. 4 technické výkresy) 

 



27 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 

 

60 Rozpočet na zřízení automobilní váhy    1939–1940  kar 5 

(mj. 1 technický výkres)        

 

61 Rozpočet na stavbu zděné hradby pozemku   1940   kar 5 

 

62 Nabídky větracích soustav     1941   kar 5 

 

63 Rozpočet na zřízení rozhlasového zařízení    1946   kar 5 

 (mj. 1 situační plán) 

 

 

2.3 Dokumentace staveb 

 

64 Situační plán kanalizace     1902   tvy 1 

(Kanalisations-Plan der Emailgeschier-Fabrik 

 in Pilsen)      

 Klotz Emanuel, Plzeň, 1 : 250,  

světlotisk s poznámkami tužkou, papír,  

 99,5 × 60 cm 

  

65 Plán kanalizace – profil     1905   tvy 2 

(Kanalisations-Plan der Emailgeschier-Fabrik  

in Pilsen)  

 Klotz Emanuel, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

 tuš, pauzovací papír,  

102 × 35 cm  

 

66 Návrh na postavení továrního komínu v továrně  1913   tvy 3 

na smaltované zboží Bartelmus a spol. v Plzni 

(Plan zur Aufstellung eines Fabrikschornsteines   

 in der Emailgeschirrfabrik Bartelmus u. Comp. 

in Pilsen) 

Němec Frant[išek], Plzeň, 1 : 100,  

kolorovaný světlotisk, papír,  

33,5 × 86,5 cm  

 

67 Adaptace kancelářské budovy na bytové jednotky  1904–1947 (1949)  kar 6 

a vily na kanceláře (mj. 21 technických výkresů)     

 

68 Povolení stavby zděné hradby    1935–1940  kar 6 

(mj. 4 technické výkresy) 

 

69 Povolení používat skladiště na dvoře jako garáž  1936   kar 6 

   (mj. 1 technický výkres) 

 

70 Povolení přístavby umýváren a skladiště   1941   kar 6 

 (mj. 1 technický výkres) 



28 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 

 

71 Spolupráce s firmou Alba Hořovice    1946   kar 6 

  při výstavbě bytových jader (mj. 3 technické výkresy)    

 

 

 

3. Zaměstnanci 

 

3.1 Personální agenda   

 

72 Žádosti uchazečů o zaměstnání     1932–1941  kar 6 

 

73 Výměry a oznámení o rozvázání pracovního poměru  1934–1948  kar 6 

    

74 Učňovské smlouvy a tovaryšské listy    1939–1948  kar 6 

 

75 Seznamy zaměstnanců a přehledy o jejich stavu  [1926]–1948 (1950)  kar 6 

 

76 Seznamy a zařazení těžce a velmi těžce pracujících  1939    kar 6     

 

77 Matrika dělníků      1933–1948 (1950)  ukn 6 

 

78 Posudky vedoucích zaměstnanců    [1939]   kar 6 

 

79  Osobní listy zaměstnanců, abecedně A–Ž    [1906]–[1948]  ([1950])  ktt 1 

 

80  Osobní listy zaměstnanců, abecedně A–Z    [1912]–[1948]  ([1950])  ktt 2 

 

81 Dotazníky pro nově přijaté zaměstnance,   1948    ktt 3 

abecedně B–Z  

 

82 Lékařské vysvědčení Wernera Bartelmuse   1940   kar 6 

 

83 Hlášení o politické příslušnosti dělníků závodu   1925–[1937]  kar 6 

pro posádkové velitelství v Plzni      

 

84 Místopřísežná prohlášení zaměstnanců    1948   kar 6 

o národní spolehlivosti       

 

85 Potvrzení o zaměstnání v závodě    1948   kar 6 

 

86 Korespondence s Úřadem práce Plzeň (dotazníky)  1941–1943  kar 6  

 

87 Jmenování Josefa Koce prokuristou    1946–1948  kar 7 

  



29 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 

 

3.2 Péče o zaměstnance 

 

88 Rámcová pracovní smlouva      1928   kar 7 

 

89 Přiznání finanční podpory      1931–1941  kar 7 

 

90 Žádosti o finanční podporu a zlepšení podmínek dělníků 1931–1947  kar 7 

  

91 Blahopřání zaměstnanců ke stříbrné svatbě úředníka 1933   kar 7 

 firmy Pflegra  

  

92 Dohody o zkrácení pracovní doby a mzdovém zařazení 1937–[1938]  kar 7   

     

93 Jubilejní vánoční výpomoc     1940–1941  kar 7 

 

94 Srážky z daně  

(dopis Jednoty kovoprůmyslového dělnictva)  1940   kar 7 

 

95 Odměny za dlouholetou práci ve firmě   1946–1948  kar 7 

 

96 Potravinové lístky       1939–1941  kar 7 

 

97 Kartotéka průkazů na potravinové příděly,    1940   ktt 4 

P         

 

98 Kartotéka průkazů na potravinové příděly,    1941   ktt 5 

abecedně A–Z        

 

99 Kartotéka průkazů na potravinové příděly,    1942   ktt 6 

abecedně B–V        

 

100 Kartotéka průkazů na potravinové příděly,    1943   ktt 7 

abecedně B–Z       

 

101 Kartotéka průkazů na potravinové příděly,    1944   ktt 8 

abecedně E–V        

 

102 Kartotéka průkazů na potravinové příděly,    1945   ktt 9 

abecedně B–Z         

 

103 Korespondence s Národní odborovou ústřednou   1942–1944  kar 7 

zaměstnaneckou       

 

104 Instrukce k vánoční finanční podpoře zaměstnanců  1948   kar 7 
  



30 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 

 

105 Pojištění zaměstnanců – nemocenské, starobní a invalidní 1924–1931  kar 7 

 

106 Pojištění dělnictva (mj. legitimace soc. pojištění)  1928–1948  kar 7 

 

107 Dohoda s Okresní nemocenskou pojišťovnou v Plzni 1938–1948  kar 7 

 

108 Platební předpisy a výměry pojistného (Nemocenská 1946–1948  kar 7 

 pojišťovna soukromých zaměstnanců v Praze, ukázky)   

 

109 Upozornění Všeobecného penzijního ústavu   1941   kar 8 

na zvýšení měsíčního pojistného      

 

110 Korespondence s německým penzijním pojišťovacím  1929–1941  kar 8 

ústavem (Pensionsverein der deutschen Sparkassen Prag)  

 

111 Korespondence s Všeobecným penzijním úřadem v Praze 1941–1948  kar 8 

 

112 Penzijní a podpůrné fondy zaměstnanců   1941–1948   kar 8 

 

113 Řád zálohové pokladny     1898   kar 8  

 

 

4. Ekonomika 

 

4.1 Financování 

 

114 Vkladní knížka firmy      1914–1918  kar 8 

 

115 Přiznání k vyměření všeobecné daně    1922–1924  kar 8  

 

116 Přiznání ke zvláštní dani výdělkové a platební rozkazy 1928–1948  kar 8   

  

117 Přiznání daně z obratu      1924–1947  kar 9   

 

118 Přiznání k dani z obratu a k dani z majetku    1944–1948  kar 10 

(mj. 1 situační plán)        

 

119 Přiznání k činžovní dani – rodina Bartelmusova   1935–1941  kar 10 

 

120 Přiznání k dani z obratu a k mimořádné dávce   1939–1948  kar 10  

z nadměrných přírůstků na majetku     

 

121 Přiznání k vyměření poplatkového ekvivalentu   1931–1942  kar 10 

z pozemků a budov (mj. 1 situační plán)  

  

 



31 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 

 

122 Zpráva o revizi daně z obratu a zvláštní dani výdělkové 1942   kar 10   

 

123 Protokol o revizi daní za účelem vyměření majetkových  1948   kar 10 

dávek          

 

124 Výkazy o dani z tantiém a dividend    1933–1947  kar 10  

 

125 Platební výměry na obecní poplatky (vodné, stočné,…) [1946]–[1948]  kar 10  

 

126 Důchodová daň a branný příspěvek    1939–1942  kar 10 

 

127 Konkurzy a vyrovnání s jednotlivými věřiteli  1930–1943  kar 10   

 

128 Jednorázový roční příspěvek ve prospěch       1939   kar 11 

Národní pomoci v Plzni      

 

129 Korespondence s berní správou    [1929]–[1947]  kar 11 

 

130 Hlášení pohledávek v cizině     1929–[1948]   kar 11 

 

 

4.2 Účetnictví 

 

131 Inventura       1933   kar 11 

 

132 Inventura       1940   kar 11 

 

133 Inventura       1942   kar 11 

 

134 Inventura       1943   kar 11 

 

135 Inventura       1944   kar 11 

 

136 Inventura       1945   kar 11 

 

137 Inventura       1946   kar 12 

 

138 Inventura       1947   kar 12 

 

139 Inventura       1948   kar 12 

 

140  Účty – rozvažný a účet ztráty a zisku   1922–1929  kar 12 

  

141 Bilance – rok 1930      [1928]–1931  kar 12 
  



32 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 

 

142 Bilance – rok 1931      [1931]–1932  kar 12 

 

143 Bilance – rok 1935      [1932]–1935  kar 12 

 

144 Bilance – rok 1936      1936   kar 12 

 

145 Bilance – rok 1937      1937   kar 12 

 

146 Bilance – rok 1938      [1937]–1938  kar 13 

 

147 Bilance – rok 1939      1939   kar 13 

 

148 Bilanční soupisy pro Plzeňskou banku   1939–1946  kar 13 

 

149 Bilance – rok 1940      [1939]–1940  kar 13 

 

150 Bilance – rok 1941      1941   kar 14 

 

151 Bilance – rok 1942      1942   kar 14 

 

152 Bilance – rok 1943      [1940]–1944  kar 14 

 

153 Bilance – rok 1944      [1943]–1944  kar 15 

 

154 Bilance – rok 1945      1945   kar 15 

 

155 Bilance – rok 1946      [1936]–1947  kar 15 

 

156 Bilance – rok 1947      1947   kar 15 

 

157 Bilance – rok 1948      [1937]–1948  kar 15 

 

158 Hlavní kniha       1880–1890  ukn 7 

 

159 Hlavní kniha, písmeno D     1898–1906  ukn 8 

 

160 Hlavní kniha, písmeno G      1927–1928  ukn 9 

 

161 Hlavní kniha        1929–1931  ukn 10 

 

162 Hlavní kniha – saldokonta B      1910–1914  ukn 11 

 

163 Hlavní kniha – saldokonta C      [1914]–[1926]  ukn 12 

 

164 Hlavní kniha – saldokonta D      1927–1928  ukn 13 

 



33 
 

 

165 Hlavní kniha – saldokonta      1929–1931  ukn 14 

 

166 Kniha – přehled pohybu na výdajových účtech  [1924]–[1928]  ukn 15 

 

167 Kniha účtů – smaltovna (zákazníci)    1927   ukn 16 

 

168 Kniha účtů – smaltovna (zákazníci)    1927–1928  ukn 17 

 

169 Kniha účtů – smaltovna (zákazníci)    1929–1930  ukn 18 

 

170 Pomocná kniha       1915–1918  ukn 19 

 

171 Pomocná kniha (bilance)     1918–1946  ukn 20 

 

172 Pomocná kniha pro pokladnu     1921–1923  ukn 21 

 

173 Pomocná kniha       1926–1928  ukn 22 

 

174 Pomocná kniha       1928   ukn 23 

 

175 Pomocná kniha       1928–1930  ukn 24 

 

176 Pomocná kniha       1929–1931  ukn 25 

 

177 Pomocná kniha      1931–1933  ukn 26 

 

178 Pomocná kniha      1931–1934  ukn 27 

 

179 Pomocná kniha      1933–1934  ukn 28 

 

180 Pomocná kniha (nádobí a kotle)    1933–1936  ukn 29 

 

181 Pomocná kniha      1934–1935  ukn 30 

 

182 Pomocná kniha      1934–1936  ukn 31 

 

183 Pomocná kniha      1935–1936  ukn 32 

 

184 Pomocná kniha došlého zboží pro maloobchod  1943–1948 (1950) ukn 33 

 

185 Pomocná kniha (naběráky, hřbílce)    1944–1948  ukn 34 

 

186 Pomocná kniha      1946–1948 (1950) ukn 35 

 

187 Pomocná kniha došlých faktur (smaltovna)   1914–1916  ukn 36 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



34 
 

 

188 Pomocná kniha došlých faktur    1929   ukn 37 

 

189 Pomocná kniha došlých faktur    1934–1936  ukn 38 

 

190 Pomocná kniha došlých faktur    1936–1941  ukn 39 

 

191 Pomocná kniha došlých faktur    1941–1948 (1950)  ukn 40 

 

192 Pomocná kniha (faktury dodavatelů)    1929–1931  ukn 41 

 

193 Pomocná kniha (faktury)     1933–1944  ukn 42 

 

194 Pomocná kniha (faktury vydané)     1934–1938  ukn 43 

 

195 Pomocná kniha (faktury vydané – nádobí)   1936–1944  ukn 44  

 

196 Pomocná kniha (faktury vydané – různé)   1943–1948  ukn 45 

 

197 Pomocná kniha (faktury vydané – nádobí, kotle a vany) 1944–1948 (1950) ukn 46 

 

198 Pomocná kniha objednávek     [1924]–[1928]  ukn 47 

 

199 Pomocná kniha objednávek (řezničina, odlitky, různé)  1938–1941  ukn 48 

 

200 Pomocná kniha zásilek      [1939]–[1943]  ukn 49 

 

201 Pomocná kniha – Deník VI.      1936–1937  ukn 50 

 

202 Pomocná kniha – Deník VIII.     1938–1940  ukn 51 

 

203 Pomocná kniha – Deník IX.     1940–1941  ukn 52 

 

204 Pomocná kniha – Deník X. (nádobí, kotle, kamna aj.) 1941–1943  ukn 53 

 

205 Pomocná kniha – [Deník XI.]     1943–1946  ukn 54 

 

206 Pomocná kniha – [Deník XII.]    1946–1948 (1949) ukn 55 

 

207 Pokladní deník       1936–1941  ukn 56 

 

208 Pokladní deník       1941–1948  ukn 57 

 

209 Pokladní deník      1947–1948 (1949) ukn 58 

 

210 Účetní deník dodaného zboží     1941–1943  ukn 59 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



35 
 

 

211 Deník odběratelů a dodavatelů    1944   ukn 60 

 

212 Kniha provozních zpráv      [1919]–[1928]  ukn 61 

 

213 Kniha vývozní (zboží)     1932–1947  ukn 62 

 

214 Kniha dovozní      1935–1941  ukn 63 

 

215  Kniha vyplacených provizí za prodej výrobků  1933   ukn 64 

 

216 Zakázková kniha       1933   ukn 65 

 

217 Zakázková kniha       1934   ukn 66 

 

218 Zakázková kniha      1937–1941  ukn 67 

 

219 Zakázková kniha (stolokrby)     1941–1948  ukn 68 

 

220 Zakázková kniha (vany, kotle)    1941–1948  ukn 69 

 

221 Zakázková kniha (instalace)     1941–1948  ukn 70 

 

222 Zakázková kniha (odlitky, řezničina, různé)    1941–1949  ukn 71 

 

223 Zakázková kniha (nádobí, vany, kotle)   1941–1948 (1950)  ukn 72 

 

224 Zakázková kniha       1948 (1950)  ukn 73 

 

225 Rozvrh produktivních nákladů a režijních čísel  1934–1936  kar 16 

 

226 Dotazníky pro Státní úřad statistický    1935–1945  kar 16 

(mj. data z účetní závěrky, rozdělení čistého zisku, pasiv)    

 

227 Kalkulace lisovaného zboží     1924–1946  kar 16  

 

228 Kalkulace smaltovaného zboží     1925–1932  kar 16 

 

229 Kalkulace a expedice litiny     1930–1931  kar 16 

 

230 Výkazy pro dodatečnou kalkulaci    1932–1939  kar 16 

 

231 Hrubá a konečná výrobní kalkulace    1933–1934  kar 16 

 

232 Dodatečná kalkulace sporáků  (Carmen, Ivet)  1933   kar 16 

 

233 Kalkulace – úprava modelů vaniček    1936–1937  kar 16 

 

234 Kalkulační listy zakázek      1943–1945  kar 16 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



36 
 

 

235 Kalkulace odlitků      1945–1948  kar 16 

 

236 Kalkulace roční      [1934]–1948  kar 16 

 

237 Kalkulace režie pro NÚC     1939–1941  kar 16 

 

238 Směrnice pro provozní účetnictví průmyslových podniků 1947   kar 17 

 

239 Směrnice č. 3 pro surovinového hospodáře   1948   kar 17 

 

240 Sporákový kartel – přehled dodávek a poplatků  [1936]–1946  kar 17 

 

241 Výkazy dodávek Svazu výrobců smaltované  1938–1943  kar 17 

 stavební litiny        

 

242 Účty, stvrzenky a dodací listy na materiál   1945–1947  kar 17   

  

243 Hlášení prodejních cen     1948   kar 17  

 

 4.3 Mzdy 

 

244 Kniha úkolových mezd ve smaltovně   1916   ukn 74 

 

245 Kniha evidence mezd dělníků     1916–1925  ukn 75 

 

246 Kniha měsíčních příjmů úředníků    1925–1931  ukn 76 

 

247 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Z    1933   ktt 10 

 

248 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Z   1934   ktt 11 

     

249 Kartotéka mzdových listů, abecedně, A–Z   1935   ktt 12  

 

250 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Z    1936   ktt 13 

 

251 Kartotéka mzdových listů, abecedně B–Z   1937   ktt 14  

 

252 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Ž    1938   ktt 15 

 

253 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Z    1939   ktt 16 

 

254 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Z    1940   ktt 17 

 

255 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Z    1941   ktt 18 

 

256 Kartotéka mzdových listů, abecedně B–Z    1942   ktt 19 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



37 
 

 

257 Kartotéka mzdových listů, abecedně B–Z    1943   ktt 20 

 

258 Kartotéka mzdových listů, abecedně B–Z    1946   ktt 21 

 

259 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Z    1947   ktt 22 

 

260 Kartotéka mzdových listů, abecedně A–Ž    1948   ktt 23 

 

261 Mzdové listy učňů, zaměstnanců, úředníků    [1931]–[1948]  kar 17 

 

262 Bilanční výpisy služebních požitků podléhajících  1931–1946  kar 18 

 ½ % poplatkovému paušálu ze služebních smluv 

 

263 Produktivní mzdy dělníků     1935   kar 18 

 

264 Přehled výplat       1936–1948 (1950) kar 18  

 

265 Sdělení Západočeské skupině Ústředního svazu  [1937]   kar 18 

československých průmyslníků ohledně průměrné mzdy   

 

266 Žádosti o zvýšení platu      1938–1939  kar 18 

 

267 Úkolové mzdy      1933–1948 (1949) kar 18 

 

268 Tabulka daně ze mzdy pro měsíční výplatu mzdy  1945   kar 18   

 

269 Úpravy mezd a platová zařazení vedoucích zaměstnanců  1946–1948  kar 18 

(mj. Ing. Pavláta, ředitele závodu)     

 

270 Odměny za zlepšovací návrhy    1947–1948  kar 18 

 

271 Mzdové ceníky a vyhlášky     1935–1948  kar 18 

 

 

5. Obchod a propagace 

5.1 Obchodní agenda 

 

272 Výkazy expedice – měsíční      1929–1945  kar 18 

 

273 Obchodní zprávy       1935–1945  kar 18 

 

274 Ujednání Svazu továren litého smaltovaného nádobí [1930]   kar 18 

 

275 Zápis ujednání s firmou Šimon Hofmann, Plzeň  1934   kar 18 

 

276 Návrh dohody s firmou N. Meissner a spol.   1934   kar 18 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



38 
 

 

277 Ujednání s prodejnou SMALT, prodejna smaltovaného 1935   kar 18 

 zboží, spol. s r.o.  

 

278 Ujednání se společností SMALT, důvěrnická a prodejní 1941–1947  kar 18 

 společnost, s r.o. 

 

279 Kartelové dohody – kamna, sporáky    [1936]–[1947]  kar 18 

(mj. 10 technických výkresů a 13 fotografií)      

 

280 Dohoda o organizaci výroby a prodeji kamen a sporáků 1946   kar 19  

 v tuzemsku 

 

281 Dohoda s firmou American Heating, Kolín, o výrobě 1936   kar 19 

 stavební smaltované litiny        

 

282 Ujednání ohledně výroby litého nádobí   1937   kar 19 

  

283 Návrh firmy Otto Hofmann, Hořovice, na postoupení  1938   kar 19 

výroby litinového smaltovaného nádobí     

 

284 Seznamy obchodů a hosp. družstev, které prodávají  [1933]–[1937]  kar 19 

zboží stejného druhu, jako vyrábí firma Bartelmus    
    

285 Protokoly o schůzích výrobců sporáků   1936–1939  kar 19 

 

286 Protokoly o schůzích výrobců litého nádobí   1937–1938  kar 19 

 

287 Jednatelské zastoupení pro tuzemský odbyt a rozhodčí 1936   kar 19 

 smlouva s firmou C. T. Petzold a spol., Praha     

 

288 Ujednání s obchodními zástupci    1937–1948 (1949) kar 19 

 

289 Kategorizace odběratelů firmy Bartelmus   1937–1939  kar 19 

 

290 Rozdělení skupin zboží – Instalační kartel   [1934]–[1939]  kar 19 

 (mj. 2 technické výkresy) 

 

291 Rozdělení skupin smaltované stavební litiny a prodejní [1936]–[1946]  kar 19   

podmínky Svazu výrobců smaltované stavební litiny  

 

292 Přehled dodavatelů a odběratelů litiny   1939–1947  kar 19 

 

293 Všeobecné obchodní podmínky – Prodejna sdružených  1945   kar 19 

železáren v Praze, akc. spol.      

 

294 Všeobecné obchodní podmínky spol. Radiatorka, s.r.o. 1946   kar 19 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



39 
 

 

295 Obchodní korespondence s firmou Alois Leitner,  1929–1940  kar 19 

 Varaždin (Chorvatsko) 

 

296 Obchodní korespondence s firmou Andor Stark,  1930–1935  kar 19   

Vídeň (Rakousko) 

 

297 Obchodní korespondence s firmou Branko    1930–1943   kar 19 

 N. Dimitrijević, Banja Luka (Bosna a Hercegovina) 

 

298 Obchodní korespondence s firmou Carl Steiner & Co., 1930–1942  kar 19 

 A. G., Salcburk (Rakousko) 

 

299 Obchodní korespondence s firmou Carl Sturand,  1930–1945  kar 20 

 Vídeň (Rakousko) 

 

300 Obchodní korespondence s firmou Ferdinand Hain,  1937–1943  kar 20 

Linec (Rakousko) 

 

301 Obchodní korespondence s firmou Greinitz,   1936–1943  kar 20 

Štýrský Hradec (Rakousko) 

 

302 Obchodní korespondence s firmou Jacob Schreiber,  1933–1939  kar 20 

Vídeň (Rakousko) 

 

303 Obchodní korespondence s firmou Johann   1930–1943  kar 20 

 Laska u. Söhne, Linec (Rakousko)        

 

304 Obchodní korespondence s Kontinentálním  družstvem  1936–1943  kar 21 

 pro obchod se železem (Kontinentalno dioničko društvo     

 za trgovinu željezom), Záhřeb (Chorvatsko) 

 

305 Obchodní korespondence s firmou Köllensperger,  1930–1939  kar 21 

 A. G., Innsbruck (Rakousko) 

 

306 Obchodní korespondence s firmou Ljudevit Misner, 1929–1940  kar 21 

 Ogulin (Chorvatsko) 

 

307 Obchodní korespondence s firmou Pinter & Lenard, 1937–1944  kar 21 

 Maribor (Slovinsko) 

 

308 Obchodní korespondence s firmou D. Rakusch,  1937–1943  kar 21 

 Celje (Slovinsko) 

 

309 Obchodní korespondence s firmou Reimbold & Strick, 1929–1940  kar 22 

 Kolín (Německo) 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



40 
 

 

310 Obchodní korespondence s firmou Rhenania,  1935–1936  kar 22 

 Düsseldorf (Německo) 

 

311 Obchodní zahraniční korespondence (různé)   1945–1947  kar 22 

 

312 Zpráva z obchodní cesty o stavu Ocelárny a továrny [1937]  kar 22 

na ocelové nástroje, dříve Gabelwerk Bernt Nýrsko 

 

313 Katalogy smaltovaných instalačních předmětů  1930–1934  jin 1 

 

314 Katalogy radiátorů (mj. 10 fotografií)   [1932]   jin 2 

 

315 Katalogy zařízení řeznických, uzenářských    1930–[1933]  jin 3 

a potravinářských závodů  

 

316 Katalogy sdružených výrobců zdravotně-technických  1948   jin 4 

předmětů ze smaltované železné litiny    

 

5.2 Ceníky 

317 Ceníky kuchyňského nádobí a doplňků   [1910]   kar 22 

 

318 Ceníky řeznických a uzenářských zařízení   1927–1933   kar 22 

 

319  Ceníky litého smaltovaného nádobí, vaniček a kotlů  [1927]–[1940]  kar 22 

(mj. 6 technických výkresů) 

 

320 Ceníky umyvadel, prameníků a klozetů   [1932]–1940   kar 22 

 (mj. 7 technických výkresů) 

 

321 Ceníky sporáků, hřbílek, zednických pánvic,  [1937]–[1943]  kar 22  

plechových krabic a korečků  

(mj. 1 fotografie a 1 technický výkres) 

 

322 Ceníky smaltované stavební litiny    1937   kar 22 

 

323 Ceník souprav pro kachlové sporáky    1939   kar 22 

 

324 Ceníky a úpravy cen smaltované sanitní litiny  1947   kar 22 

 (korespondence s Ústřední prodejnou kanalizační 

 a sanitní litiny v Praze) 

 

325 Svazové ceníky smaltovaných sporáků   1941–1948  kar 23 

 

326 Přirážkový ceník surového železa    1941   kar 23 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



41 
 

 

327 Výměry NÚC       [1940]–[1947]  kar 23 

 

 

6. Výroba a technika 

6.1 Výrobně-technický rozvoj 

 

328 Zlepšovací návrh na výrobní postupy při smaltování [1934]–[1935]  kar 23 

 (Vl. Martínek) 

 

329 Zlepšovací návrh na výrobu odlitků klozetových stojanů  1948   kar 23  

  pro ČSD (Josef Zýka)    

 

6.2 Dokumentace výroby   

 

330 Výpočty pro výrobu strojních zařízení dle poptávky  [1924]–[1943]  kar 23 

různých společností (strojíren, báňských spolků apod.,  

mj. 22 technických výkresů) 

 

331 Zkušební výpočty pro smaltování    1931–1943  kar 23 

 

332 Provozní deník      1934–1935  ukn 77 

 

333 Provozní deník      1937–1943  ukn 78 

 

334 Kniha modelů výrobků (nádobí, pařáky, kamna)  [1930]   ukn 79 

 

335 Výkazy o výrobě ve slévárně a kuplovně   1930–1943  kar 23 

 

336 Zkoušky se stolovým sporákem značky „Ivet“  1932   kar 23  

 

337 Popis technologie cínování odlitků ze šedé litiny  [1932]   kar 23 

 

338 Pracovní postupy ve slévárně a smaltovně   1932   kar 23 

(podle H. Glaesera ze Salgotarjanu) 

 

339 Záznamy o výrobě a zkouškách nových produktů   1934–1943  kar 23 

(mj. 10 technických výkresů)       

 

340 Propozice k soustředění výroby (roční výroba)  1945   kar 23 

 

341 Zprávy o výsledku zkoušky litiny    1935–1936  kar 23 

 

342 Technické provozní zprávy     1936–1938  kar 23 

 

343 Výrobní zprávy a hlášení (měsíční)    1946–1947  kar 23 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



42 
 

 

344 Zprávy o kapacitě slévárny a smaltovny    1948   kar 24 

 

345 Korespondence ohledně plnění výrobních úkolů  1948   kar 24 

 

346 Závodní výrobní rozvrh na rok 1948    1948   kar 24 

 

347 Hlášení o spotřebě, výrobě a dodávkách litiny  1948   kar 24 

 pro ministerstvo průmyslu a Hospodářskou 

 skupinu průmyslu železa a kovů 

 

348 Seznam formovacích rámů     1948   kar 24 

 

349 Vsázková kniha      1941–1948  ukn 80 

 

350 Vsázková kniha      1948 (1949)  ukn 81 

 

351 Vzorník výrobků (umyvadla, výlevky, klozety,…)  1932–1933  kar 24 

 

 

6.3 Technické výkresy   

 

352 Litinové stojany pro náhrobní čísla    1933   tvy 4 

autor neuveden, místo vzniku neuvedeno, 

měřítko neuvedeno,  

tuš, pauzovací papír,  

30 × 21cm        

 

353 Zařízení na teplou vodu – pětiplátový sporák Ivet   1933   tvy 5 

 Frydrych V., místo vzniku neuvedeno, 1 : 5,  

tuš, pauzovací papír,  

42 × 30 cm         

 

354 Umývací žlab pro firmu J. Spitzer,     1936   tvy 6 

ARMATURIA – Brno  

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno, tuš, pauzovací papír, 

 21× 22,5 cm        

 

355 Umývací žlab sloupkový, výkres č. 2838   1938   tvy 7 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tužka, pauzovací papír, 

 30 × 21cm 

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



43 
 

 

356 Šnekové kolo pro výtah kuplovny    1937   tvy 8 

 Winkelhöfer [Josef], Plzeň, 2 : 5,  

tuš, pauzovací papír, 

 43,5 × 31,5 cm       

 

357 Kotel na vzduch, č. výkresu VP7637    1937   tvy 9 

 [Pavlát Karel], místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno, tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21× 30,5 cm        

 

358 Ivet 4 s přípravou teplé vody, výkres č. I0110  1937   tvy 10 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 100, 1 : 10,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21× 30 cm        

 

359 Elevátorové naběráky, výkres č. E4501   1936   tvy 11 

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 21,5 cm 

 

360 Zednické naběračky, výkres č. E4504   1937   tvy 12 

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno, tuš, pauzovací papír, 

 30 × 21 cm 

 

361 Háky pro izolace, výkres č. E4505    1937   tvy 13 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tužka, tuš, pauzovací papír, 

 30 × 21 cm 

 

362 Korečky elevátorové (naběráky), výkres č. E4506  1937   tvy 14  

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, pauzovací papír, 

 30 × 21cm 

 

363 Zednické naběračky, výkres č. E4507   1937   tvy 15 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 20,5 cm 

 

364 Vysoký přidržovač, výkres č. G5501 (poř. č. 85)   1938   tvy 16 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 30 cm        

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



44 
 

 

365 Razníky, výkres č. G5502 (poř. č. 86)    1938   tvy 17 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21× 30 cm 

 

366 Upínky, výkres č. H4001     1937   tvy 18 

 autor neuveden, Plzeň, 1 : 2,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21,5 × 31 cm        

 

367 Razidla, výkres č. H4002     1937   tvy 19 

 autor neuveden, Plzeň, 2 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 30 cm        

 

368 Razidla, výkres č. H4003     1937   tvy 20 

 autor neuveden, Plzeň, 2 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21,5 × 31 cm        

 

369 Řezy, výkres č. H4004     1937   tvy 21 

 autor neuveden, Plzeň, 2 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 30 cm        

 

370 Rukojeť, výkres č. H4005     1937   tvy 22 

 [Pavlát Karel], místo vzniku neuvedeno, 4 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 21,5 cm        

 

371 Výztuha hřbílků, výkres č. H4008    1937   tvy 23 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír,     

 21 × 30 cm        

 

372 Hřbílka kravská a koňská, výkres č. H4009 (H1 a H2) 1937–1939  tvy 24 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, pauzovací papír, 

 29 × 21 cm  

 

373 Upínka na oblé zuby, výkres č. H4010   1938   tvy 25 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

15 × 21 cm        

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



45 
 

 

374 Transmise v lisovně plechu, výkres č. LP03001  1937   tvy 26   

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 100,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

42,5 × 30,5 cm        

 

375 Dílenská kancelář lisovny, výkres č. LP03002  1937   tvy 27   

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 200, 1 : 400, 

 tuš, tužka, pauzovací papír,  

42,5 × 30,5 cm      

 

376 Základy pro elektromotory, výkres č. LP3003  1937   tvy 28 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 10,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

42,5 × 30,5 cm       

 

377 Základy tažného lisu, výkres č. LP3004   1937   tvy 29 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 200,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

42 × 30 cm        

 

378 Rozdělení základů strojů, výkres č. LP3005   1937   tvy 30 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 50,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

42,5 × 30,5 cm       

 

379 Základy obrubovacích strojů, výkres č. LP3006  1937   tvy 31 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 50,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

380 Základy pro malé lisy, výkres č. LP3007   1937   tvy 32 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 50,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

381 Stoličky, výkres č. LP3008     1937   tvy 33 

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

 17 × 22 cm        

 

382 Nářadí na hřbílce, výkres č. LP3009    1937   tvy 34 

 [Potužák František], Plzeň, 1 : 1, 3 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



46 
 

 

383 Zednické naběračky, výkres č. LP3010   1937   tvy 35 

 [Potužák František], Plzeň, 4 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30,5 cm        

 

384 Razidlo na dna, výkres č. LP3011    1937   tvy 36 

 [Potužák František], Plzeň, 1 : 2,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21× 30 cm        

 

385 Zednické naběračky, výkres č. LP3012   1937   tvy 37 

 [Potužák František], Plzeň, 3 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30,5 × 41,5 cm       

 

386 Zednické naběračky, výkres č. LP3013   1937   tvy 38 

 [Potužák František], Plzeň, 3 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 41,5 cm        

 

387 Raznice na krabice, výkres č. LP3014   1938   tvy 39 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 2, 1 : 1,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 30 cm        

 

388 Mlecí buben, výkres č. LP3014    1937   tvy 40 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

 15 × 21 cm        

 

389 Zednické naběračky, výkres č. LP3015   1937   tvy 41 

 [Potužák František], Plzeň, 3 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

 30 × 41,5 cm         

 

390 Zednické naběračky, výkres č. LP3016   1937   tvy 42 

 [Potužák František], Plzeň, 3 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 41,5 cm        

 

391 Řez pro dna kombinovaný s tahem, výkres č. LP3017 1937   tvy 43 

 [Potužák František], Plzeň, 2 : 3,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

 30 × 41,5 cm        

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



47 
 

 

392 Řez pro víčková dna, výkres č. LP3018   1937   tvy 44 

 [Potužák František], Plzeň, 4 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

 30 × 41,5 cm        

 

393 Zednické naběračky, výkres č. LP3019   1937   tvy 45 

 [Potužák František], Plzeň, 3 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 41,5 cm        

 

394 Zednické naběračky, výkres č. LP3020   1937   tvy 46 

 [Potužák František], Plzeň, 3 : 5, 

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 41,5 cm        

 

395 Zednické naběračky, výkres č. LP3021   1937   tvy 47 

 [Potužák František], Plzeň, 3 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 41,5 cm        

 

396 Zednické naběračky, výkres č. LP3022   1937   tvy 48 

 [Potužák František], Plzeň, 3 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 41,5 cm        

 

397 Razidlo pro mazací kroužek s plstí, výkres č. LP3024 1937   tvy 49 

 autor neuveden, Plzeň, 2 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21,5 × 30 cm        

 

398 Razidlo pro mazací kroužek s kůží, výkres č. LP3025 1937   tvy 50 

 autor neuveden, Plzeň, 2 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21,5 × 30 cm        

 

399 Razidla pro mazací kroužky, výkres č. LP3026  1937   tvy 51 

 [Potužák František], Plzeň, 2 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

400 Razník na dna krabic 10 kg, výkres č. LP3026  1938   tvy 52 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 2,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



48 
 

 

401 Zednické naběračky, výkres č. LP3027   1938   tvy 53 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 2,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 21 cm        

 

402 Řezné kroužky, výkres č. LP3028    1938   tvy 54 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

 21× 30 cm        

 

403 Razníky, výkres č. LP3029 (poř. č. b8)    1938   tvy 55 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21× 30 cm        

 

404 Výkres č. LP3030      1938   tvy 56 

 Winkelhöfer [Josef], Plzeň, 2 : 5,  

tuš, pauzovací papír, 

 38,5 × 29,5 cm       

 

405 Zařízení pro pařáky, výkres č. LP3031 (P78)  1938   tvy 57 

 [Pavlát Karel], místo vzniku neuvedeno, 1 : 2,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

406 Pařákové poklice, výkres č. LP3032 (p. č. 79)  1938   tvy 58 

 [Potužák František], Plzeň, 1 : 1,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

407 Pařákové poklice, výkres č. LP3033 (P80)   1938   tvy 59 

 [Potužák František], Plzeň, 1 : 1,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

408 Raznice pro kbelíky, výkres č. LP3034 (P81)  1938   tvy 60 

 [Potužák František], Plzeň, 1 : 2,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

409 Ohýbadlo na rohy, výkres č. LP3035    1939   tvy 61 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 2,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 

     jedn. č. 



49 
 

 

410 Nože k strojním nůžkám, výkres č. LP3036 (92)  1939   tvy 62 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 30 cm        

 

411 Neilbronské hrnce, výkres č. N2538    1938   tvy 63 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, pauzovací papír 

 15 × 21cm  

 

412 Pérové tuleje, výkres č. O5000     1937   tvy 64 

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 21,5 cm        

 

413 Popelnice, výkres č. O5001     1937   tvy 65 

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno, tuš, pauzovací papír, 

 15 × 21 cm        

 

414 Podložky, výkres č. O5002     1937   tvy 66 

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno, tuš, tužka, pauzovací papír,  

 15 × 22 cm        

 

415 Kulaté krabice s patentním víčkem, výkres č. O5003 1937   tvy 67 

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno, tuš, tužka, pauzovací papír,  

 30 × 21 cm        

 

416 Kulaté krabice s nasazovacím víčkem, výkres č. 5004 1937   tvy 68 

 autor neuveden, místo vzniku neuvedeno,  

měřítko neuvedeno, tuš, tužka, pauzovací papír,  

 30 × 21 cm        

 

417 Unášecí kotouče, výkres č. O5005    1938   tvy 69 

 [Pavlát Karel], Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 29 cm        

 

418 Popelnice, výkres č. O5006     1938   tvy 70 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 2 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 31 × 29 cm       

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid. 

     jedn. č. 



50 
 

 

419 Popelnice, výkres č. O5007     1938   tvy 71 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 3,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 30 cm        

 

420 Popelnice, výkres č. O5008     1938   tvy 72 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 21,5 cm       

 

421 Krabice na chmel, výkres č. O5009    1939   tvy 73 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21 × 30 cm           

 

422 Řezné kroužky, výkres č. P3000    1937–1938  tvy 74  

 [Pavlát Karel], Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

(3 listy) 

1. list (rok 1937), 15 × 21,5 cm 

 2. list (rok 1938), 15 × 21 cm  

3. list (rok 1938), 32 × 25 cm     

 

423 Rychlopařák „Ideal“, výkres č. P3001   1937   tvy 75 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, pauzovací papír 

 30 × 21 cm 

 

424 Řezy na dna, výkres č. P3502    1937   tvy 76 

 autor neuveden, Plzeň, 1 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21× 30 cm        

 

425 Řezy na rošty, výkres č. P3503    1937   tvy 77 

 autor neuveden, Plzeň, 1 : 5,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 21× 30 cm        

 

426 Duplikátor, výkres č. 5138P     1938   tvy 78 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

21 × 30 cm        

 

427 Nádrž na teplou vodu, výkres č. R10338   1938   tvy 79 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 15 × 20,5 cm 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid. 

    jedn. č. 



51 
 

 

428 Smaltovací pece, výkres č. 2238    1938   tvy 80 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 26 × 21,5 cm        

 

429 Mufle velké smaltovací pece, výkres č. S093  1940   tvy 81 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 21,5 cm        

 

430 RONDA 285, výkres č. ST3524H    1938   tvy 82  

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno, 

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 (3 listy) 

1. list 15 × 21 cm 

 2. list (I tah) 21 × 30 cm  

 3. list (III tah) 21 × 30 cm  

 

431 RONDA 230, výkres č. ST3524M    1938   tvy 83  

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno, 

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 (2 listy) 

1. list 15 × 21,5 cm 

 2. list 21 × 30 cm  

 

432 Řez na okrajování mělkých misek, výkres č. ST3524M3 1938   tvy 84 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír,  

 21 × 28 cm        

 

433 Armatura k vařičům, výkres č. V6000   1938   tvy 85 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 21 cm        

 

434 Armatura k vařičům, výkres č. V6001   1938   tvy 86 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 30 × 21 cm        

 

435 Ohýbadlo na kamnové pláště, výkres č. AIX9238  1938   tvy 87 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 3,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid. 

    jedn. č. 



52 
 

 

436 Ohýbačka na kamnové pláště, výkres č. IX9238  1938   tvy 88 

 [Pavlát Karel], Plzeň, 1 : 6·6,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 42 × 30 cm        

 

437 Poklop (Carmen 100)      1939   tvy 89 

 [Pavlát Karel], Plzeň, měřítko neuvedeno, 

tuš, tužka, pauzovací papír,  

(3 listy) 

1. list P. č. 89, 21,5 × 30 cm 

 2. list P. č. 90, 42 × 30 cm 

 3. list P. č. 91, 30 × 42 cm  

 

438 Čepy pérové k troubovým dvířkům, výkres č. 1549  1939   tvy 90 

 autor neuveden, Plzeň, měřítko neuvedeno,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 15 × 21,5 cm         

 

439 Tvarové upínadlo k ořezávání krajů    1942   tvy 91 

 autor neuveden, Plzeň,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 (2 listy) 

 1. list, 1 : 3, 21 × 30 cm         

2. list, 1 : 5, 21 × 30 cm           

 

440 Skříňka pro firmu Ostmarkwerke Praha   1943   tvy 92 

 [Pavlát Karel], Plzeň,  

tuš, tužka, pauzovací papír, 

 (5 listů) 

1. list, 1 : 1, 60 × 48 cm 

 2. list č. 10843, 30 × 42 cm 

 3. list č. 11843, 42 × 30 cm 

 4. list č. 12843, 42 × 30 cm 

 5. list č. 15943, 1 : 3, 42 × 30 cm     

 

 

7. Soudobá dokumentace 

7.1 Propagační předměty a materiály 

 

441 Příručka Komínové závady a jejich odstranění  1933   kar 24 

 

442 Prospekty výrobků (mj. 1 referenční list, 16 fotografií,  [1928]–[1947]  kar 24 

50 technických výkresů) 

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid. 

    jedn. č. 



53 
 

 

443 Mosazné pečetidlo s názvem firmy    [1929]   pec 1 

 pečetidlo, mosazný kotouč, Ø 30 mm, zasazeno  

do dřevěné kuželky o výšce 115 mm, v horní části  

linkou lemovaného pole třířádkový nápis (majuskule):  

BARTELMUS : A : S : PLZEŇ 

 

444 Mosazné pečetidlo s obchodní značkou   [1930]   pec 2 

 obdélníková pečetní deska, 50 × 80 mm, 

pětiřádkový nápis (majuskule):  

PRVOTŘÍDNÍ : JAKOST : PŮVODNÍ  

OSVĚDČENÉ : ZNAČKY 

 

445 Mosazné pečetidlo s obchodní značkou    [1930]   pec 3 

 obdélníková pečetní deska 50 × 80 mm, 

pětiřádkový nápis (majuskule): 

ERSTKLASSIGE : QUALITÄT : DER : BEWÄHRTEN 

ORIGINAL : MARKE 

 

446 Mosazné pečetidlo s obchodní značkou     [1935]   pec 4  

 obdélníková pečetní deska 50 × 80 mm, 

 v něm stylizovaná obchodní značka, 

mezi dvěma linkami opis majuskulí: 

BARTELMUS : PILSEN : 1870 : GARANTIERT 

 

447 Olověný štoček výroční     [1940]   sto 1 

obdélníková olověná deska, 110 × 100 mm, 

v levé horní části (zrcadlově) obraz čtyř slévačů  

při práci v továrně, v pravé horní části nápis (kurent): 

Seit : 70 : Jahren, v dolní části nápis (majuskule):  

EISEN : UND : EMAILWERKE : BARTELMUS : AKT. : GES. 

 

448 Mosazné pečetidlo výroční     [1935]   pec 5 

 osmiboká pečetní deska 50 × 50 mm, v poli lemovaném  

ozdobnou linkou v horní polovině číslice 65, kolem ní  

z každé strany 2 snítky vavřínu dole uprostřed převázané mašlí, 

 pod nimi proti sobě letopočty 1870 : 1935 a v dolní části 

nápis (majuskule): BARTELMUS 

 

449 Dřevěné pečetidlo výroční     [1935]   pec 6 

obdélníková pečetní deska, 50 × 40 mm, v horní části 

rok založení firmy 1870, mezi číslicemi 18 a 70 umístěná  

šesticípá hvězda, pod nimi nápis (majuskule):  

BARTELMUS : PLZEŇ   

 

450 Dřevěné pečetidlo výroční     [1935]   pec 7 

obdélníková pečetní deska, 50 × 40 mm, v horní části 

rok založení firmy 1870, mezi číslicemi 18 a 70 umístěná  

šesticípá hvězda, pod nimi nápis (majuskule): PLZEŇ 

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid. 

    jedn. č. 



54 
 

 

451 Dřevěné pečetidlo výroční     [1935]   pec 8 

obdélníková pečetní deska, 50 × 40 mm, v horní části  

rok založení firmy 1870, mezi číslicemi 18 a 70 umístěná  

šesticípá hvězda, pod nimi nápis (majuskule): PILSEN  

 

452 Razítko výroční dřevěné     [1935]   raz 4 

osmiboká tiskací deska, 55 × 50 mm 

v horní části rok založení firmy 1870,  

mezi číslicemi 18 a 70 umístěný květ s šesti okvětními  

lístky, pod nimi nápis (majuskule): PILSEN  

 

453 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka  [1932]   raz 5  

dřevěná obdélníková deska 

65 × 90 mm  

 

454 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 6  

dřevěná obdélníková deska 

55 × 90 mm  

 

455 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 7  

dřevěná obdélníková deska 

60 × 80 mm  

 

456 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 8  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 85 mm  

 

457 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 9  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 80 mm  

 

458 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 10  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 80 mm  

 

459 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 11  

dřevěná obdélníková deska 

55 × 75 mm  

 

460 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 12  

dřevěná obdélníková deska 

45 × 65 mm  

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid. 

    jedn. č. 



55 
 

 

461 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 13  

dřevěná obdélníková deska 

80 × 100 mm  

  

462 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 14  

dřevěná obdélníková deska 

60 × 75 mm  

 

463 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 15  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 65 mm  

 

464 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 16  

dřevěná čtvercová deska 

60 × 60 mm  

 

465 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 17  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 60 mm  

 

466 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka   [1932]   raz 18  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 55 mm  

 

467 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka  [1932]   raz 19  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 70 mm  

 

468 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka  [1932]   raz 20  

dřevěná obdélníková deska 

45 × 55 mm  

 

469 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka  [1932]   raz 21  

dřevěná obdélníková deska 

40 × 45 mm  

 

470 Razítko pryžové – smaltovaná litinová výlevka  [1932]   raz 22  

dřevěná obdélníková deska 

35 × 45 mm  

 

471 Razítko pryžové – smaltovaná litinová rohová výlevka [1932]   raz 23  

dřevěná obdélníková deska 

40 × 50 mm  

 

472 Razítko pryžové – smaltovaný pisoár se splachováním [1932]   raz 24  

dřevěná obdélníková deska 

45 × 55 mm  

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah    Evid. 

   jedn. č. 



56 
 

 

473 Razítko pryžové – smaltovaný pisoár se splachováním [1932]   raz 25  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 55 mm  

 

474 Razítko pryžové – smaltovaný pisoár bez splachování [1932]   raz 26  

dřevěná obdélníková deska 

40 × 60 mm  

 

475 Razítko pryžové – smaltovaný klozet   [1932]   raz 27  

dřevěná obdélníková deska 

45 × 60 mm  

 

476 Razítko pryžové – smaltovaný klozet   [1932]   raz 28  

dřevěná obdélníková deska 

45 × 60 mm  

 

477 Razítko pryžové – smaltovaný klozet   [1932]   raz 29  

dřevěná obdélníková deska 

75 × 60 mm  

 

478 Razítko pryžové – smaltovaný klozet   [1932]   raz 30  

dřevěná obdélníková deska 

75 × 70 mm  

 

479 Razítko pryžové – smaltovaný kuchyňský dřez  [1932]   raz 31  

dřevěná obdélníková deska 

70 × 55 mm  

 

480 Razítko pryžové – pařák     [1932]   raz 32  

dřevěná obdélníková deska 

60 × 85 mm  

 

481 Razítko pryžové – pařák     [1932]   raz 33  

dřevěná obdélníková deska 

75 × 55 mm  

 

482 Razítko pryžové – pařák     [1932]   raz 34  

dřevěná obdélníková deska 

50 × 55 mm  

 

483 Razítko pryžové – tlakový hrnec    [1932]   raz 35  

dřevěná obdélníková deska 

30 × 40 mm 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah  Evid. 

   jedn. č. 



57 
 

 

7.2 Fotodokumentace 

 

484 Celkový pohled na areál firmy v roce 1870 a 1895 (1 ks) [1895]   fsn 1  

 

485 Fotografie výrobního zařízení (7 ks)    [1927]–[1939]  fsn 2–8  

 

486 Fotografie odlitků (16 ks)     [1930]   fsn 9–24 

 

487 Fotografie hrnců a kastrolů Bartelmus (17 ks)  [1935]   fsn 25–41 

 

488 Fotografie pokojových kamen (12 ks)   [1935]   fsn 42–53 

 

489 Fotografie sporáků a příslušenství (Ivet, Triton, 43 ks) [1935]   fsn 54–96 

 

490 Diapozitivy propagačních materiálů     [1935]   fsd 1–4 

(kamna, sporáky, 4 ks skleněných desek) 

 

  

Inv. č. Obsah Časový rozsah  Evid. 

   jedn. č. 



58 
 

Věcný rejstřík 

adaptace 

 

67 

agenda písemná 

 

34 

akcie 

 

50 

arch pozemnostní 

 

38 

armatura 

 

433, 434 

bilance 

 

141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 149, 150, 151, 

152, 153, 154, 155, 156, 157, 171 

buben mlecí 

 

388 

byt 

 

67, 71 

ceník 

 

317, 318, 319, 320, 321, 322,323, 324, 325, 326  

 

certifikát 

 

46 

čep pérový 

 

438 

daň 

 

115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 

126 

 

- činžovní 

 

119 

- důchodová 

 

126 

- všeobecná 

 

115 

- výdělková 

 

116, 122 

- z majetku 

 

118, 120, 121, 123,  

- z obratu 117, 118, 120, 122  

 

- z tantiém a dividend 

 

124 

deník 

 

201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 

211, 332, 333 

 

- pokladní 

 

207, 208, 209 

- provozní 

 

332, 333 

- účetní 210 



59 
 

diapozitiv 

 

460 

direktiv 3 

 

dodavatel 192, 211, 292 

 

dohoda 92, 107, 276, 279, 280, 281 

 

dřez kuchyňský 479 

 

duplikátor 426 

 

elektromotor 376 

 

expedice 229, 272 

 

faktury 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 

197 

 

firma 1, 4, 5, 16, 19, 20, 22, 23, 24, 27, 28, 35, 36, 44, 50, 

53, 55, 114, 275, 276, 281, 283, 284, 287, 289, 295, 

296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 305, 306, 

307, 308, 309, 310, 354, 440, 443, 449, 450, 451, 

452, 484 

 

fond penzijní a podpůrný 112 

 

fotografie 

 

485, 486, 487, 488, 489 

garáž 69 

 

hák pro izolace 361 

 

hradba zděná 61, 68 

 

hrnec 411, 483, 487 

 

- neilbronský 

 

411 

- tlakový 

 

483 

hřbílce 

 

185, 382 

hřbílka 321, 371, 372 

 

inventura 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139 

 

investice 51, 52 

 

Ivet 232, 336, 353, 358, 489 



60 
 

jmenování 87 

 

kalkulace 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 235, 236, 237 

 

kamna 204, 279, 280, 334, 488, 490 

 

kanalizace 64, 65 

 

kancelář 67, 375 

 

kartel 240, 279, 290 

 

- sporákový 

 

240, 279 

- instalační 

 

290 

kartotéka 79, 80, 81, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 247, 248, 249, 

250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 

260 

 

- mzdových listů 

 

247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 

257, 258, 259, 260 

 

- průkazů na potravinové příděly 97, 98, 99, 100, 101, 102 

 

- zaměstnanců 79, 80, 81 

 

kastrol 487 

 

katalog 313, 314, 315, 316 

 

kategorizace 289 

 

klozet 320, 329, 475, 476, 477, 478 

 

kniha 7, 8, 9, 10, 11, 38, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 

164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 

174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 

184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 

194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 

204, 205, 206, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 

219, 221, 222, 223, 224, 244, 245, 246, 334, 349, 

350 
  



61 
 

kniha  

 

- došlých faktur 

 

187, 188, 189, 190, 191 

- dovozní 214 

 

- hlavní 

 

158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165 

- mezd/příjmů 

 

244, 245, 246 

- objednávek 

 

198, 199 

- pomocná 

 

170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 

180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 

190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 

200, 201, 202, 203, 204, 205, 206  

 

- pozemková 

 

38 

- protokolů 

 

7, 8, 9, 10, 11 

 

- provozních zpráv 

 

212 

- vsázková 

 

349, 350 

- vyplacených provizí 

 

215 

- vývozní 

 

213 

- zakázková 

 

216, 217, 218, 219, 221, 222, 223, 224 

- zásilek 

 

200 

knížka vkladní 114 

 

kolo šnekové 356 

 

komín 

 

66, 441 

konkurz 127 

 

koreček (viz naběrák) 359, 362 

 

korespondence 12, 28, 29, 30, 31, 32, 86, 110, 111, 129, 295, 296, 

297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 

307, 308, 309, 310, 311, 345 

 

- obchodní 

 

295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 

305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 

 



62 
 

kotel 204, 220, 223, 357 

 

kotouč 417 

 

krabice 387, 400, 415, 416, 421  

 

kroužek   397, 398, 399, 402, 422 

 

- mazací 

 

397, 398, 399 

- řezný 

 

402, 422 

lis 377, 380 

 

- malý 

 

380 

- tažný 

 

377 

lisovna 375 

 

listina dotační 

 

 

lístky potravinové 

 

96 

listy 74, 79, 80, 234, 242, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 

253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261 

 

- dodací 

 

242 

- kalkulační 

 

234 

- mzdové 

 

247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 

257, 258, 259, 260, 261 

 

- osobní 79, 80 

 

- tovaryšské 

 

74 

litina 15, 241, 281, 291, 292, 316, 324, 337, 341, 347  

 

- sanitní 324 

 

- smaltovaná stavební 15, 241, 281, 291, 322 

 

- šedá 337 

 

matrika 77 

 

miska jídelní 33 

 



63 
 

mufle 429 

 

mzda  263, 265, 267, 268 

 

naběračka zednická 360, 363, 383, 385, 386, 389, 390, 393, 394, 395, 

396, 401 

 

naběrák elevátorový (viz koreček) 185, 362, 359 

 

nabídka 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59,62 

 

nádobí 180, 195, 197, 204, 223, 274, 282, 283, 286, 317, 

319, 334, 

 

nádrž 427 

 

náklady produktivní 

 

225 

nářadí 

 

382 

nařízení 

 

26, 33 

návrh zlepšovací 

 

270, 328, 329 

niklovna 

 

57 

obchodní rejstřík 

 

1 

obchodní zástupce 

 

288 

obchodní značka 

 

444, 445, 446 

odběratel 

 

211, 289, 292 

odbyt 287 

 

odhad majetkový 

 

40 

odměna 

 

95, 270 

odpis investic 

 

51 

ohýbačka 

 

436 

ohýbadlo 

 

409, 435 

osvědčení 

 

 

4 

pařák 334, 405, 423, 480, 481, 482 



64 
 

pec smaltovací 

 

59, 428, 429 

pečetidlo 

 

443, 444, 445, 446, 448, 449, 450, 451 

- dřevěné 

 

449, 450, 451 

- mosazné 

 

443, 444, 445, 446, 448 

- s názvem firmy 

 

443 

- obchodní značkou 

 

444, 445, 446 

- výroční 

 

448, 449, 450, 451 

pisoár 472, 473, 474 

 

- bez splachování 474 

 

- se splachováním 472, 473 

 

plán 64, 65 

 

- situační 64 

 

plášť kamnový 

 

435, 436 

plat 

 

266 

podpora finanční 90 

 

pohledávka 130 

 

pojištění 48, 105, 106 

 

pokladna zálohová 113 

 

poklop 437 

 

popelnice 413, 418, 419, 420 

 

poplatky 125 

 

posádkové velitelství 

 

83 

posudek 

 

78 

pracovní poměr 

 

73 

prameník 

 

320 



65 
 

prodej 215, 280 

 

prohlášení místopřísežná 

 

84 

prokurista 28, 87 

 

prospekt 442 

 

protokol 7, 8, 9, 10, 11, 15, 123, 285, 286 

 

průkaz 97, 98, 99, 100, 101, 102 

 

předpis 33, 108 

 

příděly potravinové 97, 98, 99, 100, 101, 102 

 

přidržovač vysoký 

 

364 

příručka 

 

441 

přiznání 

 

89, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121 

rada 

 

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16 

- správní 

 

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 

- závodní 

 

16 

rám formovací 

 

348 

razidlo 

 

367, 368, 384, 397, 398, 399 

razítko 

 

35, 36, 37, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 

460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 

470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 

480, 481, 482, 483 

- dřevěné 

 

452 

- pryžové 

 

35, 36, 37, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 

461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 

471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 

481, 482, 483 

 

- s názvem firmy 

 

35, 36 

- s označením závodu 

 

37 

- výroční 

 

452 

  



66 
 

raznice 

 

387, 408 

Reformit 

 

58 

reorganizace 23 

 

revize 45, 122, 123 

 

rozhlas 63 

 

rozpočet 57, 60, 61, 63 

 

rozvrh  225, 346 

 

rukojeť 370 

 

rychlopařák 423 

 

řez 369, 391, 392, 402, 422, 424, 425, 432 

 

řezné kroužky 402, 422 

 

saldokonto 162, 163, 164, 165 

 

schéma organizační 3 

 

schůze 13, 14, 15, 285, 286 

 

skříňka 440 

 

slévárna 335, 338, 344 

 

smaltovna 167, 168, 169, 187, 244, 338, 344 

 

směrnice 238, 239 

 

smlouva 41, 74, 88, 287 

 

soupisy bilanční 148 

 

spisy patentové 

 

47 

 

společnost 277, 278, 293, 294, 330 

 

- akciová 

 

293 

 

- s ručením omezeným 

 

277, 278, 294 

 

sporák 232, 279, 280, 285, 321, 323, 325, 336, 353, 489, 

490 



67 
 

správa 17, 19, 129 

 

- berní 129 

 

- národní 17, 19 

 

stanovy 2 

 

stojan 352 

 

stolička 181 

 

stroje 39, 40, 53, 378, 379 

 

štoček olověný 447 

 

technologie cínování 

 

337 

transmise 374 

 

účet 140, 166, 242 

 

- rozvažný 

 

140 

- výdajový 

 

166 

- ztráty a zisku 

 

140 

účetnictví 238 

 

ujednání 43, 44, 274, 275, 277, 278, 282, 288 

 

- majetkoprávní 43, 44 

 

- s obchodními zástupci 288 

 

úkolové mzdy 

 

267 

umyvadlo 

 

320, 351 

upínadlo tvarové 

 

439 

upínka 

 

373 

 

váha automobilní 

 

60 

valná hromada 

 

6 

větrací soustava 

 

62 



68 
 

vila 67 

 

výbor 14, 15, 16 

 

- výkonný 14 

 

- závodní 

 

16 

vyhláška 

 

26 

výkazy 124, 230, 241, 272, 335 

 

- dodávek 241 

 

- expedice 272 

 

výkres 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 

365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 

375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 

385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 

395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 

405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 

415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 

425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 

435, 436, 437, 438 

 

výlevka 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461,462, 

463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471 

 

výměr 20, 73, 108, 125, 327 

 

- platový 108, 125 

 

- úřední 21 

 

výpis bilanční 

 

262 

výpočet  

 

330, 331 

výroba 280, 281, 282, 283, 329, 330, 335, 339, 340, 347 

 

výrobce 15, 241, 285, 286, 291, 316 

 

výrobek 215, 334, 351, 442 

 

vyrovnání 

 

127 

vysvědčení lékařské 82 

 

výtah 356 



69 
 

 

výztuha 

 

371 

výzva 

 

23 

vzorník 

 

351 

zaměstnanec 

 

75, 78, 79, 80, 81, 84, 91, 104, 105, 108, 112, 261, 

269 

 

zápis 

 

1, 6, 14, 275 

zařazení  

 

76, 92, 269 

zařízení 

 

39, 40, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 63, 315, 318, 330, 

353, 405, 485 

 

zboží 44, 66, 184, 210, 213, 227, 228, 277, 284, 290 

 

- lisované 

 

44, 227 

- smaltované 

 

66, 228 

zkouška 336, 339, 341 

 

známka ochranná 

 

46 

znárodnění 18 

 

zpráva 24, 45, 122, 212, 273, 312, 341, 342, 343, 344 

 

- obchodní 

 

273 

- provozní 

 

212, 342 

- revizní 

 

24, 45, 122 

- technická 

 

342 

- z obchodní cesty 

 

312 

 

železo 304, 326, 347  

 

žlab umývací 

 

354, 355 

 

  



70 
 

Rejstřík korporací 

Alba Hořovice       71 

Alois Leitner, Varaždin (Chorvatsko)    295 

American Heating, Kolín      281 

Andor Stark, Vídeň (Rakousko)     296 

Badische Maschinenfabrik      53 

Branko N. Dimitrijević, Banja Luka (Bosna a Hercegovina) 297 

C. T. Petzold a spol., Praha      287 

Carl Steiner & Co., A. G., Salcburk (Rakousko)   298 

Carl Sturand, Vídeň (Rakousko)     299 

ČSD         329 

D. Rakusch, Celje (Slovinsko)     308 

Ferdinand Hain, Linec (Rakousko)     300 

František Lenk, továrna kovového a lisovaného zboží  44 

Greinitz, Štýrský Hradec (Rakousko)    301 

Hospodářská skupina průmyslu železa a kovů   347 

J. Spitzer, ARMATURIA – Brno     354 

Jacob Schreiber, Vídeň (Rakousko)     302 

Jednota kovoprůmyslového dělnictva    94 

Johann Laska u. Söhne, Linec (Rakousko)    303 

Köllensperger, A. G., Innsbruck (Rakousko)   305 

Kontinentální družstvo pro obchod se železem    304 

(Kontinentalno dioničko društvo za trgovinu željezom),  

Záhřeb (Chorvatsko)        

 



71 
 

Ljudevit Misner, Ogulin (Chorvatsko)    306 

Maschinenfabrik Weingarten      55 

ministerstvo průmyslu      347 

N. Meissner a spol.       276 

Národní odborovou ústřednou zaměstnaneckou   103 

Nejvyšší úřad cenový       237, 327 

Nemocenská pojišťovna soukromých zaměstnanců v Praze  108 

Obchodní živnostenská komora v Plzni    31 

Ocelárny a továrny na ocelové nástroje,     312 

dříve Gabelwerk Bernt Nýrsko  

Okresní nemocenská pojišťovna v Plzni    107 

Ostmarkwerke Praha       440 

Otto Hofmann, Hořovice      283 

Pensionsverein der deutschen Sparkassen Prag     110 

(německý penzijní pojišťovací ústav)  

Pinter & Lenard, Maribor (Slovinsko)    307 

Plzeňská banka       22, 148 

Prodejna sdružených železáren v Praze, akc. spol.   293 

Radiatorka, s.r.o.       294 

Reimbold & Strick, Kolín (Německo)    309 

Rhenania, Düsseldorf (Německo)     310 

SMALT, důvěrnická a prodejní společnost, s r.o.   278 

SMALT, prodejna smaltovaného zboží, spol. s r.o.   277 

Svaz továren litého smaltovaného nádobí    274 



72 
 

Svaz výrobců smaltované stavební litiny    241, 291 

Šimon Hofmann, Plzeň      275 

Škodovy závody       20 

Úřad práce Plzeň       86 

Ústřední prodejna kanalizační a sanitní litiny v Praze  324 

Ústřední svaz čs. průmyslu      32 

Všeobecný penzijní ústav      109 

Západočeská skupina Ústředního svazu     265 

československých průmyslníků  

Západočeské elektrárny      43 

 

  



73 
 

Název archivní pomůcky:  Železárny a smaltovny Bartelmus, a. s., Plzeň 

 

 

Značka archivního fondu:  Bartelmus Plzeň   

 

 

Časové rozmezí:   1873–1948 (1950)   

 

 

Počet evidenčních jednotek:  378 (81 úředních knih, 23 kartoték, 8 pečetidel, 

35 razítek, 24 kartonů, 92 technických výkresů, 

96 fotografií na papírové podložce, 4 fotografické 

desky, 10 cenných papírů, 1 štoček, 4 jiné) 

 

 

Počet inventárních jednotek:   490 

 

 

Rozsah v bm:    6,51 bm 

 

 

Stav ke dni:    19. 12. 2019 

 

 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jana Benediktová 

 

 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jana Benediktová 

 

 

Počet stran:    73 

 

 

Počet exemplářů:    5 

 

 

Schválil:    Mgr. Petr Hubka,  

ředitel Státního oblastního archivu v Plzni, 

dne 19. 12. 2019, čj. SOAP/01-3865/2019-8 


